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R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Idziesz pieszo bez odblasków? 
Możesz dostać mandat
Od niedzieli każdy pieszy poruszający się po zmierzchu po drodze poza obszarem zabudo-
wanym, musi nosić w widocznym miejscu elementy odblaskowe. Za ich brak grozi mandat 
w wysokości od 20 do 500 zł. 

      Wąbrzeźno

Koniec laby
W poniedziałek uczniowie wrócili do szkół. W tym roku 
obowiązkowo naukę w pierwszej klasie rozpoczęły sześcio-
latki. 

RYŃSK

Tak świętowaliśmy 
powiatowo-gminne 
dożynki

str.Ê8-9

R E K L A M A

Dotychczas obowiązek no-
szenia elementów odblaskowych 
miały dzieci poniżej 15. roku ży-
cia. Nowelizacja prawa o ruchu 
drogowym, która weszła w życie 
w minioną niedzielę, nakłada 
obowiązek noszenia odblasków 
na wszystkich, którzy będą po-
ruszać się po zmierzchu poza 
obszarem zabudowanym. Chyba, 
że idą po drodze przeznaczonej 
wyłącznie dla pieszych lub po 
chodniku – wtedy odblaski nie są 
konieczne. 

– Będzie bezpieczniej przede 
wszystkim dla pieszych, ale i dla 
kierowców. Element odblaskowy 
musi być umieszczony w widocz-
nym miejscu. Najlepiej gdyby to 
była kamizelka – mówi nadkom. 
Krzysztof Lewandowski, zastęp-
ca komendanta powiatowego 
wąbrzeskiej policji. – Kierowca 
może zauważyć osobę, która nie 
posiada żadnych elementów od-
blaskowych z odległości 30, 40 m. 
Gdy pieszy posiada odblaski staje 
się widoczny dla kierującego już 
z odległości 150 m. Prowadzący 
auto ma wtedy więcej czasu na re-
akcję – na ominięcie pieszego czy 
zahamowanie. 

Za niedostosowanie się do 
nowego przepisu grozi mandat 
w wysokości od 20 do 500 zł. Na 
początku policjanci będą jednak 
rozmawiać z pieszymi i nakła-
niać ich do noszenia elementów 
odblaskowych. A przy okazji po-
gadanek w szkołach w powiecie 
wąbrzeskim zamierzają rozdawać 

dzieciom odblaski i kamizelki. 
Odblaskowe opaski promują-

ce Wąbrzeźno rozdawał na tego-
rocznych imprezach plenerowych 
urząd miasta. Podobne, samoza-
ciskowe można kupić w wąbrze-
skich sklepach m. in. z akcesoria-
mi sportowymi. Kosztują od 3 do 5 
zł. Koszt kamizelki odblaskowej to 
10-15 zł. Za ok. 6 zł można nabyć 
odblaskową okrągłą zawieszkę. 

W zeszłym roku na terenie 
powiatu było 11 zdarzeń drogo-
wych z udziałem pieszych, w tym 
6 w których odnieśli obrażenia, 
a trzy osoby zginęły. W tym roku 
policjanci odnotowali jedno po-
trącenie na przejściu dla pieszych 
oraz trzy mniej poważne zdarze-
nia, w których uczestniczyli piesi. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Sierżant Michał Wzorek z wąbrzeskiej komendy powiatowej będzie jednym z poli-
cjantów rozdających elementy odblaskowe w szkołach

– Nie miałam żadnych obaw, 
związanych z tym, że mój syn 
rozpocznie naukę w pierwszej 
klasie. Jest na tyle dojrzały, że je-
stem przekonana, że sobie pora-
dzi – mówi Anna Płachta, mama 
6-letniego Fabiana, świeżo upie-
czonego ucznia Szkoły Podstawo-
wej nr 2 w Wąbrzeźnie. – Sama 
chodziłam do „dwójki” i bardzo 
dobrze wspominam lata spędzo-
ne w tej szkole.  

Naukę w pierwszej klasie 
w SP2 rozpoczęło 96 dzieci, w tym 
66 sześciolatków.

dokończenie na str. 2
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W poniedziałek w Urzędzie Gminy w Wąbrzeźnie medale „Za długoletnie pożycie małżeńskie” odebrały dwie pary: Marianna 
i Antoni Rudzińscy (na zdj. z prawej) z Małych Radowisk oraz Stanisława i Franciszek Wessel z Pływaczewa. Jubilaci świętowali Ê

50. rocznicę ślubu. Państwo Rudzińscy wychowali dwoje dzieci i doczekali się pięciorga wnucząt. Druga para ma sześcioro 
dzieci, czternaścioro wnucząt i troje prawnucząt.

(pg), fot. UG Wąbrzeźno 

      Gmina Wąbrzeźno

Pół wieku razem

Wąbrzeźno przystąpiło do pi-
lotażowego programu pro�laktycz-
nego dla mieszkańców po ostrych 
zespołach wieńcowych, prowadzo-
nego przez urząd marszałkowski. 
Działania rozpoczną się od szko-
lenia dla osób po zawałach. Potem 
każdemu uczestnikowi zostanie 
przydzielony edukator, mający 
z nim stały kontakt telefoniczny 
i osobisty. Jednocześnie pacjent 
będzie regularnie odbywał wizyty 
u lekarza podstawowej opieki zdro-
wotnej, podczas których zostaną 
ocenione efekty terapii farmakolo-
gicznej oraz ogólny stan zdrowia. 
Otrzyma też dalsze propozycje 
prowadzenia planu postępowania 
zdrowotnego. 

W ramach programu będą też 
prowadzone zajęcia rehabilitacyjne 
i właściwej aktywności �zycznej. 
Odbywać się one będą 3 razy w ty-
godniu po 45 min. w grupach do 
15 osób. 

Mieszkańcy Wąbrzeźna po ostrych zespołach wieńcowych mogą skorzystać z darmowych 
porad, opieki lekarskiej oraz zajęć rehabilitacyjnych i ćwiczeń. Wystarczy się zgłosić. 

       Wąbrzeźno

Zawałowcy mogą liczyć na pomoc

Dla wszystkich zainteresowa-
nych mieszkańców zostanie zor-
ganizowane szkolenie podnoszące 
świadomość zdrowotną.

Realizacja projektu powinna 
ruszyć w pierwszych dniach wrze-
śnia. 

Do programu mogą zgłaszać 
się osoby, które przeszły zawał 
maksymalnie pół roku temu. Moż-
na to zrobić pocztą elektroniczną: 
oswiata@wabrzezno.com, telefo-
nicznie 56 688 45 18 lub osobiście 
w urzędzie miasta, ul. Wolności 18, 
pok. nr 1.

Choroby układu krążenia 
są najczęstszą przyczyną śmierci 
mieszkańców województwa ku-
jawsko-pomorskiego. W 2011 roku 
stanowiły 42,8 procent wszystkich 
zgonów. Co roku w całym kraju 
z powodu chorób układu krążenia 
umiera ponad 170 tys. osób, przy 
czym 20 tys. to zgony związane 
z wystąpieniem ostrych zespołów 

wieńcowych. Według statystyk, po-
nad 15 procent zgonów następuje 
w ciągu roku od wystąpienia zawa-
łu serca, w ciągu kolejnych czterech 
lat śmiertelność wzrasta do 33 pro-
cent. 

W założeniu program pro�-
laktyczny urzędu marszałkowskie-
go ma przyczynić się do zmniej-
szenia częstości występowania 
kolejnych zawałów, zwiększenia 
liczby pacjentów skutecznie stosu-
jących farmakoterapię, zachęcenia 
ich do zmiany stylu życia (mody-
�kacji diety, zaprzestaniu palenia 
tytoniu czy rozpoczęciu regularnej 
aktywności �zycznej) a także ma 
prowadzić do zwiększenia wiedzy 
personelu medycznego dotyczącej 
długoterminowego wsparcia pa-
cjentów po OZW.

Z budżetu województwa na re-
alizację programu tra� w tym roku 
135 tysięcy zł. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Koniec laby
dokończenie ze str. 1

W Szkole Podstawowej nr 3 
pierwszaków jest 90, w tym 38 
sześciolatków. 

Od tego roku pierwszaki będą 
uczyć się z darmowych rządo-
wych elementarzy. Szkoły otrzy-
mały dotację na zakup wybrane-
go podręcznika do języka obcego 
i ćwiczeń. Rodzice musieli tylko 
ponieść koszty zakupu książki do 
religii, która jest przedmiotem 
nieobowiązkowym.

1 września zajrzeliśmy też do 
wąbrzeskiego ogólniaka. Dyrektor 
szkoły nie krył zadowolenia z fak-
tu, że w tym roku szkolnym liceum 
ma o 14 więcej pierwszoklasistów 
niż w ubiegłym. 

W Zespole Szkół Zawodowych 
w 2013 roku w klasach pierwszych 
technikum i zawodówki naukę 
rozpoczęło 209 uczniów, w tym 
roku pierwszoklasistów jest o 74 
mniej. Zespół Szkół we Wroniu 
też miał słabszy nabór. Na wybór 

tej szkoły w bieżącym roku zdecy-
dowało się 50 osób: 31 podjęło na-
ukę w liceum o ukierunkowaniu 
służby mundurowe, a pozostali 
w technikum. W ubiegłym roku 
pierwszoklasistów było 67. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Anna Płachta z 6-letnim synem Fabia-
nem, świeżo upieczonym 

pierwszoklasistą z „dwójki”

Rozpoczęcie roku szkolnego w Szkole Podstawowej nr 2

W tym roku wąbrzeskie liceum ma o 14 pierwszoklasistów więcej niż w ubiegłym
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       Wąbrzeźno

Wykroczenia w obiektywie kamery

      Wąbrzeźno

Nowe miejskie gadżety
Jeśli jesteś lokalnym patriotą, kolekcjonerem pamiątek 
albo chciałbyś sprawić komuś niespodziankę – zajrzyj do 
Miejskiego Punku Informacji. Znajdziesz tam wiele gadże-
tów. 

Do sieci monitoringu miejskiego zostały podpięte dwie nowe kamery. W sumie przewinie-
nia wąbrzeźnian rejestruje 31 urządzeń.

Pierwsza z dwóch nowych ka-
mer została zamontowana przy ul. 
Wolności. Daje podgląd na skrzy-
żowanie z ul. Strażacką, „patrzy” 
w kierunku Wąbrzeskiego Domu 
Kultury i rejestruje to, co się dzie-
je na odcinku ulicy Wolności do 
liceum. Urządzenie zafundowa-
ło starostwo powiatowe. Drugie 
znajduje się na promenadzie nad 
Jeziorem Frydek.

– Załatwianie potrzeb fizjologicznych w miejscach publicznych, niszczenie zieleni, 
wykroczenia drogowe, szczególnie parkowanie na chodnikach i na przejściach 

dla pieszych – wymienia najczęściej popełniane przez wąbrzeźnian przewinienia 
Krzysztof Grzybek, komendant straży miejskiej

– W sumie w sieci miejskie-
go monitoringu mamy 31 kamer, 
z czego 40 procent to własność 
spółdzielni mieszkaniowych i TBS
-ów. To zarządcy zdecydowali, 
w których miejscach powinny zo-
stać usytuowane – mówi Krzysztof 
Grzybek, komendant straży miej-
skiej w Wąbrzeźnie.

Pozostałe kamery obserwują 
m.in. ulice 1 Maja, Mickiewicza, 

Tysiąclecia, Podzamcze.
Codziennie urządzenia re-

jestrują jakieś wykroczenia lub 
przestępstwa.

– W ubiegłym tygodniu dzię-
ki monitoringowi został ustalony 
sprawca włamania do kwiaciarni 
przy ul. Toruńskiej. Winny uszko-
dzenia lampy na skrzyżowaniu ul. 
1 Maja z ul. Mickiewicza też został 
ustalony i ukarany. Ukaraliśmy też 
osoby, które spożywały alkohol na 
promenadzie – wylicza komen-
dant.

Bywa, że dzięki monitoringo-
wi  udaje się zapobiec nieszczęściu. 
Tak jak wtedy, gdy w porę usunię-
to pijanego mężczyznę leżącego na 
środku jezdni.

Operator obsługuje system 
przez całą dobę, 7 dni w tygodniu. 
Jakie są najczęściej popełniane 
przez wąbrzeźnian wykroczenia?

– Załatwianie potrzeb �zjolo-
gicznych w miejscach publicznych, 
niszczenie zieleni, wykroczenia 
drogowe: szczególnie parkowanie 
na chodnikach i na przejściach 
dla pieszych – wymienia Krzysztof 
Grzybek.

Kolejne kamery mają zostać 
włączone do monitoringu miej-
skiego we wrześniu.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

       Wąbrzeźno

Pierwsza operacja dysku
W wąbrzeskim szpitalu przeprowadzono pierwszą operację usunięcia dysku kręgosłupa. 
Pacjent czuje się dobrze.

Jerzy Górka z Piły od grud-
nia ubiegłego roku bardzo cier-
piał z powodu bólów kręgosłu-
pa. W minioną sobotę przeszedł 
w wąbrzeskiej lecznicy operację 
i już odczuwa poprawę.

– Dysk wypadł mi z kręgów 
i uciskał na nerwy. Bóle uniemoż-
liwiały mi normalne funkcjo-
nowanie, nie mogłem dźwigać. 
Lekarz nie dopuszczał mnie do 
pracy – opowiada pacjent. – Po 
operacji czuję poprawę. Uczucie 
drętwienia nogi też zniknęło. Je-
stem bardzo zadowolony.

Zabieg, który przeszedł pan 
Jerzy polega na usunięciu nie-
prawidłowego dysku pod kon-
trolą RTG z  ramieniem C.

– Operację przeprowadził 
doświadczony neurochirurg. 
Wszystko przebiegło prawidło-
wo – stwierdza Nasser Darwish, 
ordynator oddziału chirurgii 
w Nowym Szpitalu w Wąbrzeź-
nie.

Kolejne operacje dysku za-
planowano na drugi tydzień 
września.

Od czerwca na oddziale 
chirurgicznym wykonywane są 
zabiegi neurochirurgiczne i or-

topedyczne takie jak krioabla-
cja (mało inwazyjna metoda 
uśmierzania bólów kręgosłupa), 
dekompresja nerwu pośrodko-
wego, zabieg usuwania zespołu 
cieśni nadgarstka, operacyjne 

– Czuję poprawę. Uczucie drętwienia nogi też zniknęło – mówi Jerzy Górka, 
pierwszy pacjent, który przeszedł w wąbrzeskim szpitalu operację usunięcia dysku 

kręgosłupa
leczenie palca „zatrzaskującego” 
oraz usuwanie guzów nadgarstka 
i podudzia.  

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

W Miejskim Punkcie Infor-
macji dostępne są nowe gadżety 
promujące Wąbrzeźno. To róż-
nokolorowe czapki z daszkiem 
ozdobione herbem miasta, �liżan-
ki i kubki z logo Wąbrzeźna oraz 
magnesy na lodówkę. 

Jeśli ktoś chciałby dowiedzieć 
się czegoś więcej o pochodzącym 
z Wąbrzeźna nobliście Walthe-
rze Hermannie Nernście, może 
zakupić jego biogra�ę. Ta nowa 
publikacja, autorstwa Magdaleny 
Niedzielskiej i Józefa Szudy, nosi 
tytuł „Walther Hermann Nernst. 
Noblista z Pomorza”. 

W swoim asortymencie MPI 
ma też inne pamiątki, takie jak 

długopisy, koszulki, parasolki, 
breloczki itp. oraz lokalne publika-
cje i obrazy miejscowych artystów. 
Punkt przy ul. Poniatowskiego to 
nie tylko „sklepik z pamiątkami”. 
Placówka współpracuje z lokal-
nymi mediami, portalami inter-
netowymi oraz ogólnopolskimi 
organizacjami zajmującymi się 
turystyką, udziela przyjezdnym 
informacji na temat atrakcji tu-
rystycznych Wąbrzeźna i okolic, 
miejskich imprez kulturalnych 
i sportowych oraz bazy noclego-
wej i gastronomicznej. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

W Miejskim Punkcie Informacji dostępne są nowe gadżety promujące miasto oraz 
nowa publikacja na temat noblisty z Wąbrzeźna

      Jarantowice

Prawdziwki giganty 
7-letni Krystian Banaś z Jarantowic znalazł trzy prawdziwki 
imponujących rozmiarów. 

Pierwsza tegoroczna wyprawa 
na grzyby zakończyła się dla rodzi-
ny Banasiów – mamy Aliny, taty 
Piotra i synów 14-letniego Patryka 

i 7-letniego Krystiana niezwykłym 
znaleziskiem. Na trzy ogromne 
prawdziwki w lesie w Tokarach 
(powiat golubsko-dobrzyński) 
natknął się najmłodszy syn. Śred-
nica kapelusza pierwszego grzyba 
wynosi 27 cm, wysokość 24 cm, 
średnica drugiego – 24 cm, wys. 
21 cm. Najmniejszy prawdziwek 
z kolosów ma kapelusz o średnicy 
20 cm i wysokość 21 cm. Razem 
ważą 1 kg 60 dag. Zdjęcie szczęśli-
wego znalazcy z okazami rodzina 
przysłała do naszej redakcji. 

– Na grzybobranie jeździmy 
często. To nasza pasja – mówi pani 
Alina. – Mąż najlepiej zna się na 
grzybach i wszystkie dokładnie 
sprawdza. Najczęściej zaprawiam 
je w zalewie octowej, a mąż przy-
gotowuje grzyby do suszenia. Do-
dajemy je potem do bigosu. 

Oprócz ogromnych grzybów 
rodzina Banasiów przywiozła też 
koźlarze, mniejsze prawdziwki, 
sowy i czarne łebki. 

(pg), fot. nadesłane

Krystian Banaś i jego znalezisko
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      Wąbrzeźno

Na rynku będzie się działo
Urząd miasta zaplanował na wrzesień dwie imprezy plenerowe. Na pierwszej mieszkańcy 
będą mieli okazję poznać kulturę i obyczaje Indian, zobaczyć wystawę ptactwa i posłu-
chać muzyki na żywo, a na drugiej obejrzeć koncerty oraz zrobić zakupy na straganach  
z ekologiczną żywnością. 

13 września na Placu Jana 
Pawła II wąbrzeźnian będą zaba-
wiali pasjonaci kultury indiańskiej, 
zespół „Ranores” z Uniejowa. Szef 
formacji Zdzisław Wszołek od po-
nad 30 lat zbiera indiańskie ekspo-
naty i pamiątki. W latach 90. zaczął 
organizować wystawy promujące 
kulturę narodów tubylczych Ame-
ryki. Rozpowszechnia ją także po-
przez festyny, prelekcje, spotkania 
w szkołach i przedszkolach, do-
mach kultury i innych instytucjach. 
Zespół organizuje największe 
w Polsce zloty indianistów oraz fe-
stiwale tańca i muzyki indiańskiej. 
A co pokaże w Wąbrzeźnie? 

– Zaprezentujemy taniec In-
dian północnoamerykańskich pow 
wow. Omówimy m.in. jego znacze-
nie i stroje. Dzieci i dorośli będą 
mogli przyłączyć się do tancerzy. 
Nie zabraknie gier, zabaw i kon-
kursów takich jak np. wyścig żółwi 
czy rzut na róg – mówi Zdzisław 
Wszołek. 

Ta impreza to niepowtarzalna 
okazja, żeby zobaczyć oryginalne 
tipi i tradycyjne stroje indiańskie.

Drugą atrakcją tego dnia bę-

dzie koncert Rafała „Zwierzaka” 
Zielińskiego, który od 1998 r. jest 
liderem grupy „Strusie4”. Tym ra-
zem bez zespołu połączy na scenie 
muzykę akustyczną z nowoczesną 
technologią.

Występom będzie towarzy-
szyła wystawa ptactwa ozdobnego 
i drobnego inwentarza, przygoto-
wana przez Chełmżyński Klub Ho-
dowców Gołębi Rasowych. Impreza 

odbędzie się w godz. 12.00-15.00. 
Po raz pierwszy przywitamy 

jesień na rynku. 27 września wystą-
pi tam kapela ludowa „Toruniacy” 
i zespół bluesowy „Zdrowa Woda” 
oraz grupa muzyczna „Hals”. Będą 
konkursy dla dzieci i zabawy z ani-
matorem. Imprezę poprowadzi po-
godynka Marzena Słupkowska. 

– Mamy scenę, więc postano-
wiliśmy ją wykorzystać. Zaintere-
sowanie ostatnią miejską imprezą 
na Podzamczu świadczy o tym, 
że mieszkańcy chcą uczestniczyć 
w takich przedsięwzięciach – mówi 
Edyta Brzoskowska, kierownik 
wydziału rozwoju miasta w ratu-
szu. – Dodatkowo planujemy żeby 
tego dnia na rynku stanęły stragany 
z ekologiczną żywnością, zaprezen-
towały się koła gospodyń wiejskich, 
twórcy rękodzieła. Będą stoiska 
z miodami, przyprawami i wędli-
nami. Chcielibyśmy też sprowa-
dzić wystawców kwiatów, krzewów 
i wikliny. 

Impreza rozpocznie się o godz. 
13.00 i potrwa do 19.00. 

Paulina Grochowalska

Rafał „Zwierzak” Zieliński 27 września 
solo połączy na scenie muzykę aku-

styczną z nowoczesną technologią 
(fot. archiwum CWA)

13 września na Placu Jana Pawła II wąbrzeźnian będą zabawiali pasjonaci kultury 
indiańskiej (fot. nadesłane)

R E K L A M A

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Taniec łączy

      Wąbrzeźno 

Paser zatrzymany

W ostatnią sobotę wakacji na wąbrzeskim rynku spotkali się miłośnicy zumby. 
Przez dwie godziny ćwiczyli mieszankę tańca i fitness pod kierunkiem Kasi 

Moskal. Po maratonie DJ Pablo, grający muzykę elektroniczną, zamienił rynek 
w dyskotekę na świeżym powietrzu. Organizatorem imprezy był Wąbrzeski Dom 

Kultury. 
(pg), fot. WDK

      Wielkie Rodowiska

Absolwenci przedszkola 
Punkt przedszkolny w Wielkich Radowiskach uroczyście pożegnał najstarszych przed-
szkolaków.

Podczas uroczystości dzie-
ci wraz z zaproszonymi gośćmi 
obejrzały prezentację upamięt-
niającą  najważniejsze wydarze-
nia z ich pobytu w przedszkolu. 

Następnie przedszkolanki poże-
gnały małych absolwentów, wrę-
czając im dyplomy oraz upomin-
ki. 

Największą frajdę sprawi-

ła dzieciom przejażdżka karetą 
ciągniętą przez konie fryzyjskie. 
Spotkanie zwieńczył przygotowa-
ny przez rodziców poczęstunek.  

(pg), fot. nadesłane

Dzieci odebrały dyplomy na zakończenie pierwszego etapu edukacji

R E K L A M A

Sprawca kradzieży rowerów został ustalony i zatrzymany w lipcu. 
Nie udało się wtedy odzyskać skradzionego mienia. Dalsze działania 
policjantów doprowadziły ich do 26-letniego mieszkańca powiatu wą-
brzeskiego, któremu złodziej przekazał rowery. Mężczyzna usłyszał już 
zarzuty. Za paserstwo grozi do 5 lat pozbawienia wolności. Jednoślady 
wrócą do właścicieli. 

(pg)

W ręce policjantów wpadł paser, do którego trafiły dwa ro-
wery skradzione w lipcu z posesji i piwnicy w Wąbrzeźnie. 
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      Wąbrzeźno

O podróżach z pierwszej ręki
W drugim tygodniu września rozpoczyna się IV Wąbrzeski Festiwal Turystyczny. W pro-
gramie m.in. spotkania z podróżnikami, gry terenowe, rajd rowerowy i zawody sportowe. 
Jednym z gości festiwalowych będzie dziennikarz i podróżnik Jarosław Kret.  

      Dębowa Łąka

Dożynkowa biesiada
Tydzień po dożynkach gminnych w Małym Pułkowie za ob-
fite plony podziękowali rolnicy z sołectwa Dębowa Łąka.

Po mszy dziękczynnej gospo-
darze i starostowie dożynek przy-
witali uczestników święta plonów 
na placu przed budynkiem urzędu 
gminy. Wszyscy podzielili się chle-
bem dożynkowym z mąki z  tego-
rocznych plonów i zasiedli do suto 
zastawionych stołów. Dożynko-
wą biesiadę urozmaiciły różnego 
rodzaju konkursy dla dzieci oraz 
dorosłych. Imprezę zwieńczyła za-
bawa taneczna.

Tegoroczną starościną doży-
nek była Waleria Łapkiewicz, któ-
ra prowadzi 26-hektarowe gospo-
darstwo rolne wyspecjalizowane 

w hodowli krów mlecznych. Rol-
niczką jest od 36 lat.

– To ciężka praca, ale nie ża-
łuję. W tym roku mamy za co 
dziękować, bo były bardzo dobre 
plony – stwierdza.

Starosta Marian Afelt po la-
tach ciężkiej pracy na roli udał 
się na zasłużony odpoczynek. Do 
niedawna prowadził 58-hektarowe 
gospodarstwo nastawione na ho-
dowlę trzody chlewnej. Nadal po-
maga synom, którym przekazał 
ziemię.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Uczestnicy święta plonów zasiedli do suto zastawionych stołów

Starostowie dożynek Waleria Łapkiewicz i Marian Afelt

Dożynkową biesiadę urozmaiciły konkursy dla dzieci

Swoją sztandarową imprezę 
podróżniczą Stowarzyszenie „Ini-
cjatywa” zaplanowało na 13-21 
września. Gwiazdą tegorocznego 
festiwalu będzie Jarosław Kret – 
popularny dziennikarz, fotorepor-
ter, prezenter pogody i podróżnik. 
Z wykształcenia jest egiptologiem. 
Należał do pierwszego składu re-
dakcyjnego polskiego wydania 
magazynu „National Geographic” 
w latach 1998-2001. W tym cza-
sie zamieszczał tam swoje arty-
kuły i fotoreportaże. Napisał też 
kilka książek podróżniczych. 18 
września w Wąbrzeźnie będzie 
promował najnowszą publikację 
„Mój Madagaskar”. Osoby, które 
chciałyby mieć tę pozycję w swo-
ich księgozbiorach, będą mogły ją 
zakupić. Spotkanie w Wąbrzeskim 
Domu Kultury zostanie zorgani-
zowane w ramach prowadzonego 
przez wąbrzeską bibliotekę Dys-
kusyjnego Klubu Książki. 

19 września w restauracji 
„Stopklatka” wąbrzeźnianie będą 
mogli spotkać się z Markiem Dit-
tmannem, torunianinem, który 
wybrał się na rowerze w podróż 
dookoła świata. Taki prezent  zro-
bił sobie na 55. urodziny. W cią-
gu roku przejechał samotnie 44 
200 kilometrów przez 38 państw. 
W Wąbrzeźnie przybliży szczegóły 
tej wyprawy. 

Iwona i Sławomir Staśkie-
wicz, którzy wystąpią 20 września 
w „Stopklatce”, też jako środek 
transportu wybrali rowery. Po-
dróż, o której będą opowiadać na 
festiwalu, odbyli do Austrii i Nie-
miec wzdłuż Dunaju. 

– Udowodnią, że taki wyczyn 
jest w zasięgu każdego człowieka – 
mówi Wojtek Trzciński ze Stowa-
rzyszenia „Inicjatywa”. 

Kolejnym prelegentem bę-
dzie mieszkaniec gminy Płużnica 
Tomasz Jagodowski. Podzieli się 
z uczestnikami festiwalu swoimi 
wspomnieniami z wyprawy po 
Gruzji, po której poruszał się sto-
pem i piechotą. Po nim głos zabio-
rą bracia Przemek i Radek Pacz-
kowscy, mieszkający w gminie 
Wąbrzeźno.  Po wyremontowaniu 
volkswagena transportera, zwane-
go potocznie „ogórkiem”, wybrali 
się nim w podróż po kraju Draculi 
– Rumunii.

Impreza tradycyjnie zakończy 
się rozdaniem nagród z loterii nu-
merków. 

– Zwiększająca się liczba słu-
chaczy na spotkaniach z podróż-
nikami cieszy i zachęca członków 
stowarzyszenia do wytężonej pra-
cy – stwierdza Wojtek Trzciński. 
– Myślę, że często niesamowite 
dokonania globtroterów dobrze 
podsumowują słowa podróżni-
ka Jacka Pałkiewicza: „Życie daje 
każdemu tyle, ile sam ma odwagę 
sobie wziąć, a zarazem życie jest 
zbyt krótkie, żeby nie starać się 

o natychmiastową graty�kację”. 
Festiwal turystyczny to nie 

tylko spotkania z podróżnikami, 
ale także aktywny wypoczynek 
i zdrowa rywalizacja. Nie zabrak-
nie stałych punktów jak rajd rowe-
rowy (13 września na wąbrzeskim 
rynku), marsz na orientację (20 
września na Podzamczu) i turniej 
paintballa (21 września na polu 
paintballowym „Bastion”). No-
wością będzie triathlon na Pod-
zamczu, składający się z takich 
konkurencji jak zawody strze-
leckie, wyścigi kajakowe i bieg 
z przeszkodami. Zawodnicy będą 
rywalizować w drużynach miesza-
nych – męsko-damskich. Regula-
min zawodów pojawi się na stro-
nie internetowej stowarzyszenia 
(www.inicjatywa-wabrzezno.pl) 
w pierwszym tygodniu września.  

Nowością na festiwalu bę-
dzie też prezentacja w restauracji 
„Stopklatka” biura podróży, które 
przedstawi swoją ofertę wycieczek 
szkolnych i zakładowych. 

Paulina Grochowalska

fot. nadesłane

Program IV Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego 
13 września (sobota)
10.00 Rajd rowerowy (start i meta Plac Jana Pawła II)
17 września (środa)
12.00 Wycieczki szkolne i integracyjne – propozycje wycieczek zaprezentuje 
昀椀rma Krystad (Stopklatka)
18 września (czwartek)
17.00 Jarosław Kret – spotkanie promujące książkę „Mój Madagaskar” 
(Wąbrzeski Dom Kultury)
19 września (piątek)
17.30 „Rowerem dookoła świata” – prezentacja Marka Dittmanna (Stopklatka)
20 września (sobota), prelekcję będą się odbywać w restauracji 
„Stopklatka”
9.00 Marsz na orientację (start i meta am昀椀teatr na Podzamczu)
14.30 Podróżniczy triathlon (start i meta am昀椀teatr na Podzamczu)
17.00 Iwona i Sławomir Staśkiewicz – „Rowerem wzdłuż Dunaju”
17.50 Tomasz Jagodowski – „Gruzja, czyli podróż w gościnny Kaukaz”
18.40 Przemek i Radek Paczkowscy – „Rumunia – kraj kontrastu”
20.30 Zakończenie Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego – rozdanie nagród 
z loterii numerków 
21 września (niedziela)
9.00 Turniej Paintballa – pole paintballowe „Bastion”

Tomasz Jagodowski podzieli się z uczestnikami festiwalu 
swoimi wspomnieniami z wyprawy po Gruzji

Iwona i Sławomir Staśkiewicz na rowerach wybrali się do 
Austrii i Niemiec wzdłuż Dunaju

Torunianin Marek Dittmann zafundował sobie niezwykły 
prezent na 55. urodziny – wybrał się w podróż dookoła 

świata na rowerze
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      Wałyczyk

Celne oko strażaków
Strażacy ochotnicy rywalizowali podczas powiatowych zawodów strzeleckich na strzelnicy 
w Wałyczyku.

      Wąbrzeźno

Bezpiecznie do szkoły
Przez cały wrzesień wąbrzescy policjanci będą prowadzić 
działania zmierzające do poprawy bezpieczeństwa dzieci 
w drodze do szkoły.

W zawodach, które prze-
prowadzono 29 sierpnia, wzięły 
udział 3-osobowe drużyny repre-
zentujące zarządy gminne OSP 
gmin Wąbrzeźno, Dębowa Łąka, 
Płużnica, Książki oraz drużyna za-
rządu miejskiego oraz powiatowe-
go. Zawodnicy strzelali z karabin-
ków sportowych z odległości 30 
metrów. Oddawali po 13 strzałów, 
ale tylko 10 było brane pod uwagę 
w rankingu.

Na co strażakom umiejętności 
strzeleckie?

– Takie zawody ćwiczą re-
� eks, opanowanie, koncentrację, 
trzeźwość umysłu, a to cechy, któ-
re powinien posiadać każdy stra-
żak – mówi Jarosław Herbowski 
z drużyny reprezentującej zarząd 
powiatowy. – Poza tym, gdy nie 
ma zasadniczej służby wojskowej, 
to chociaż tutaj strażacy mają oka-
zję sobie postrzelać.

Po podliczeniu punktów wy-
łoniono zwycięzców. Najlepszy 
wynik osiągnęła drużyna z gminy 
Wąbrzeźno. Tuż za nią znaleźli się 
reprezentanci zarządu powiatowe-

go, a na trzecim strażacy z gminy 
Książki.

Wyłoniono też trzech naj-
lepszych strzelców, którzy pojadą 
na zawody międzypowiatowe 6 
września do Golubia-Dobrzynia. 
Pierwsze miejsce zajął Robert 
Szatkowski z drużyny zarządu 
gminnego OSP w Wąbrzeźnie, 
drugie Sławomir Herbowski z re-
prezentacji zarządu powiatowego, 

a trzecie Jacek Wolski z zarządu 
miejskiego.

– Strzelam tylko na zawodach 
i nie ćwiczę w ciągu roku. Myślę, 
że to kwestia celnego oka – stwier-
dza Robert Szatkowski.

Organizatorem zawodów po 
raz trzynasty był zarząd powiato-
wy OSP w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska W przygotowaniach pomagał Zbigniew Jakubowski z Golubia-Dobrzynia

Drugie miejsce przypadło drużynie zarządu powiatowego w składzie – od lewej 
Jan Szablewski, Sławomir Herbowski i Jarosław Herbowski

Trzecie miejsce zajęła drużyna z gminy Książki w składzie: Sławomir Mikowski, 
Marek Skwark i Michał Węgliński

Zawodnicy strzelali z karabinków sportowych z odległości 30 metrów
W zawodach uczestniczyły 3-osobowe drużyny reprezentujące zarządy gminne OSP gmin Wąbrzeźno, Dębowa Łąka, Płużnica, 

Książki oraz drużyna zarządu miejskiego oraz powiatowego

Najpierw w ostatnim tygo-
dniu sierpnia funkcjonariusze 
policji przeszkolili opiekunów 
dzieci z autobusów szkolnych oraz 
przejrzeli oznakowanie i stan dróg 
w rejonie szkół w całym powiecie.

– Mundurowi  m. in. będą 
kontrolowali prędkość z jaką się 
poruszają kierowcy oraz spraw-
dzą, jak zachowują się oni w pobli-
żu przejść dla pieszych. Uważnie 
przyjrzą się także zachowaniom 
samych pieszych – mówi Michał 
Głębocki, o� cer prasowy wąbrze-

10 października o godz.19.00 
na scenie Wąbrzeskiego Domu 
Kultury w programie kabaretowym 
„Miłość po włosku” zaprezentuje 
się Teatr AFISZ. Spektakl jest re-
klamowany jako „nieco pikantna 
historia miłosna tocząca się w ro-
dzinie o mocno skomplikowanych 
wzajemnych zależnościach”. Ilu-
strujące historię włoskie przeboje 
z repertuaru m.in. Drupiego, Ad-
riano Celentano, Francesco Napoli 
zyskały nowe, zabawne teksty.

Bilety można kupić w kasie 
WDK w cenie 15 zł. Opłaca się wy-

skiej policji. 
Policjanci przez cały mie-

siąc będą spotykać się z dziećmi 
w szkołach i rozmawiać z nimi 
o zasadach bezpiecznego porusza-
nia się po drodze. 

Najmłodsi, oprócz praktycz-
nej nauki korzystania z jezdni 
i przejść dla pieszych, otrzymają 
elementy odblaskowe, które po-
prawią ich widoczność na drodze.
Do działań policji włączą się straż-
nicy miejscy. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Spotkanie z włoskimi hitami
Włoskie hity w kabaretowym wydaniu – to propozycja Wąbrzeskiego Domu Kultury na 
październikowy wieczór. 

brać na kabaret w większej grupie 
osób, wtedy bilet jest tańszy o 5 zł. 
Chętni mogą dzwonić pod nr tel. 

Włoskie hity w kabaretowym wydaniu zaprezentują na scenie WDK aktorzy z Teatru 
AFISZ (fot. www.teatrafisz.pl)

56 688 17 27, wew. 24 do 1 paź-
dziernika. 

(pg) 
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      Ryńsk

Bawili się na dożynkach
Tłumy bawiły się na gminno-powiatowym święcie plonów w Ryńsku. Były konkursy, swoj-
skie jedzenie i muzyka do tańca. 

W sobotę po mszy dziękczyn-
nej pochód z wieńcami, w asyście 
Orkiestry Dętej Wąbrzeskiego 
Domu Kultury, udał się na plac 
dożynkowy. Tam starostowie do-
żynek: Paulina Przeradzka i Grze-
gorz Wiliński  z Ryńska przekazali 
chleb gospodarzom święta: staro-
ście wąbrzeskiemu Krzysztofowi 
Maćkiewiczowi i wójtowi Włady-
sławowi Łukasikowi. 

Dożynki to okazja do uhono-
rowania rolników medalami „Za-
służony dla rolnictwa”. Jednym 
z tegorocznych odznaczonych 
jest Marek Paradowski z Dębowej 
Łąki. Od 2000 r. prowadzi 50-
hektarowe gospodarstwo, ukie-
runkowane na hodowlę trzody 
chlewnej i produkcję roślinną. 

– Pomagam w tworzeniu 
i utrzymaniu grup producenc-
kich. Zasiadam w radzie nad-
zorczej „Agro-Plonu”. Sprzedaż 
w grupie pozwala uzyskać lep-
sze ceny zbóż. Angażuję się też 
w działalność „Agro-Tuczu”. To 
grupa trzodziarska, skupiająca 
blisko 50 rolników głównie z gmi-
ny Dębowa Łąka i okolicznych 
wsi – mówi. – Dzięki działalności 
„Agrot-Tuczu” rolnicy uzyskują 
lepsze ceny za sprzedaż trzody 

chlewnej. Ponadto zaopatrujemy 
się zbiorowo w środki do produk-
cji roślinnej.  

W kryzysowych momentach 
Marek Paradowski organizuje 
protesty rolników.

Oprócz medali, wręczono 
dyplomy wojewody „za wyróż-
niającą się pracę na rzecz rol-
nictwa i lokalnej społeczności”. 
W gronie osób docenionych zna-
lazła się Marianna Ciupak, dyrek-
tor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Książkach. – Urodziłam się 
na wsi i pracuję w środowisku 
wiejskim z dużą przyjemnością – 
stwierdza. – Staram się kultywo-
wać tradycje wiejskie. 

22 sołectwa z gminy Wą-
brzeźno oraz gminy Książki i Dę-
bowa Łąka zgłosiły swoje wieńce 
dożynkowe do konkursu. Oprócz 
tradycyjnych koron, można było 
podziwiać m.in. wieniec z po-
dobizną papieża Jana Pawła II, 
babę i chłopa ze zboża, miniatu-
rę kościoła. A w środku jednego 
z wieńców znajdowała się butelka 
okowity staropolskiej z kieliszka-
mi.

– W ubiegłym roku mieliśmy 
wieniec w kształcie barki, więc 
w tym przygotowaliśmy tradycyj-

ną koronę z kilku rodzajów zboż, 
lnu, prosa i kwiatów – opowia-
da Elżbieta Tomaszewska, sołtys 
Ryńska. 

To właśnie ten wieniec, wy-
konany przez członkinie koła 
gospodyń wiejskich i mieszkanki 
sołectwa,  najbardziej podobał 
się komisji konkursowej. Drugie 
miejsce na równi zajęły wieńce 
gmin Dębowa Łąka i Książki.

Wręczono także nagrody 
uczestnikom gminnego i powia-
towego etapu konkursu „Piękna 
zagroda” w dwóch kategoriach: 
na najbardziej zadbaną zagrodę 
wiejską i działkę siedliskową.  

Stoiska gastronomiczne ofe-
rowały dożynkowym gościom 
różne smakołyki. Panie z KGW 
w Orzechówku częstowały swoj-
skim chlebem ze smalcem i ogór-
kiem, smażonym serkiem i łazan-
kami z kapustą.

– To dla nas okazja, żeby się 
rozweselić i pobawić. Możemy też 
wymienić się przepisami z człon-
kiniami innych KGW – mówi 
Urszula Chmielewska, przewod-
nicząca koła. 

Na stoisku wąbrzeskiej bi-
blioteki można było m.in. nabyć 
publikacje lokalnych artystów, 
obejrzeć wystawę prezentującą 
obrazy uczestników malarskiego 
pleneru w Wąbrzeźnie oraz eks-
pozycję poświęconą kronikarzo-
wi polskiej kultury ludowej Oska-
rowi Kolbergowi. 

Uczestników dożynek zaba-
wiały występy m.in. dzieci z Ze-
społu Szkół w Ryńsku, Zespołu 
Pieśni i Tańca „Ziemia Bydgoska” 
oraz „Vocalu” z Iwoną Kaczmar-
czyk, uczestniczką programu 
�e Voice of Poland. Gwiazdą 
wieczoru był zespół disco-polo  
„Voyager”. Po nim do tańca przy-
grywała grupa „Magtex”.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Pogoda dopisała, więc chętnych do świętowania nie brakowało
Starostowie dożynek Paulina Przeradzka i Grzegorz Wiliński z Ryńska, z tyłu 

wicestarostowie Halina Górska i Tomasz Błażejewicz z Przydworza

Na stoisku wąbrzeskiej biblioteki można było m.in. nabyć publikacje lokalnych 
artystów, obejrzeć wystawę prezentującą obrazy uczestników malarskiego pleneru 
w Wąbrzeźnie oraz ekspozycję poświęconą kronikarzowi polskiej kultury ludowej   

Oskarowi Kolbergowi

Panie z KGW w Orzechówku częstowały swojskim chlebem ze smalcem 
i ogórkiem, smażonym serkiem i łazankami z kapustą

Korowód udał się na plac dożynkowy

Właściciele najbardziej zadbanych zagród wiejskich w powiecie 
(fot. UG Wąbrzeźno)
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Zasłużony dla rolnictwa: 
Marek Paradowski z Dębowej Łąki
Robert Paprocki z Małego Pułkowa 
Maria Pawłowska z Ryńska 
Adam Lewandowski z Jarantowic
Jerzy Duma z Bielaw
Mirosław Grykier z Wieldządza
Dyplom wojewody otrzymali:
Marianna Ciupak z Książek
Wojciech Kulig z Kotnowa
Wiesław Karwan z Płąchaw
Andrzej Talkowski z Małego Pułkowa 
Ryszard Wiśniewski z Małego Pułkowa
Barbara Biziorek z Małych Radowisk
Bogusława Kamińska z Ryńska 
Wyniki gminnego etapu konkursu „Piękna zagroda, 
gmina  Wąbrzeźno Kategoria „na najbardziej zadbaną 
zagrodę wiejską”:
I m. Alfreda Barańska, Myśliwiec
II m. Jadwiga Pieniążek, Ryńsk
III m. Ewa Betyna, Jaworze 
Kategoria „na najbardziej zadbaną działkę siedliskową”: 
I m. Teresa i Jan Dyrka, Wałycz
II m. Jarosław Wiśniewski, Orzechowo
         Małgorzata Górecka, Ryńsk
III m. Hanna Zubrzycka, Czystochleb
Wyróżnienie za różnorodność gatunków i odmian roślin 
w ogrodzie przydomowym:
Bożena Jabłońska, Zieleń
Wyniki etapu powiatowego konkursu „Piękna zagroda”
Kategoria „na najbardziej zadbaną zagrodę wiejską”:
I m. Elżbieta i Kazimierz Chmielewscy, Błędowo
II m. Alfreda i Krzysztof Barańscy, Myśliwiec
III m. Marzena i Mariusz Koźlikowscy, Dębowa Łąka 
Wyróżnienie: Hanna i Krzysztof Kordowscy, Zaskocz
Kategoria „na najbardziej zadbaną działkę siedliskową” 
I m. Bożena i Radosław Kubaccy, Lipnica 
II m. Zo昀椀a i Paweł Szałas, Płużnica
III m. Justyna i Dariusz Gensty, Książki
Wyróżnianie specjalne za różnorodność 昀氀orystyczną: 
Teresa i Jan Dyrka, Wałycz

Marianna Ciupak, dyrektor GOK w Książkach za swoją dzia-
łalność na rzecz wsi została wyróżniona przez wojewodęNiektóre wieńce kryły niespodzianki

Współautorki wieńca sołectwa Ryńsk Bogusława Kamińska Ê
i Maria Pawłowska z sołtyską Elżbietą Tomaszewską

Marek Paradowski z Dębowej Łąki od 
2000 r. prowadzi 50-hektarowe gospo-

darstwo, ukierunkowane na hodowlę 
trzody chlewnej i produkcję roślinną. 

Na dożynkach odebrał medal „Zasłużo-
ny dla rolnictwa” Starostowie i wicestarostowie częstowali chlebem

Orkiestra Dęta Wąbrzeskiego Domu Kultury asystowała pochodowiWystęp dzieci z Zespołu Szkół w Ryńsku

Laureaci gminnego etapu konkursu „Piękna zagroda” w kategorii najbardziej zadbana działka siedliskowa
 (fot. UG Wąbrzeźno) Komisja konkursowa oceniająca wieńce miała trudny wybór
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      Wąbrzeźno

Wyrazili szacunek dla ludzi, 

którzy walczyli o wolność 
„Poszedł żołnierz na wojenkę poprzez góry, lasy, pola...” – wąbrzeźnianie uczcili 75. 
rocznicę wybuchu II wojny światowej.

Uroczystość rozpoczęła się 
od mszy św. w intencji żołnierzy 
września 1939 r. w kościele pw. 
Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza.  Po liturgii wszyscy przeszli 
na Plac Jana Pawła II i tam delega-
cje samorządowe, przedstawiciele 
instytucji i szkół, harcerze oraz 
kombatanci złożyli kwiaty pod 
Pomnikiem Żołnierza Polskiego. 
Następnie uczestnicy obchodów 
skierowali się do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury, zatrzymując się 
po drodze przed obeliskiem upa-
miętniającym miejsce rozstrzela-
nia w czasie okupacji hitlerowskiej 
sześciu Polaków.

W WDK harcerze z Druży-
ny Starszoharcerskiej „Eventyr” 
przedstawili na świeczkowisku 
wiersze i pieśni obrazujące prze-
bieg wojny i najważniejsze wy-
darzenia takie jak m.in. wrzesień 
39, partyzantkę w Górach Święto-
krzyskich, Szare Szeregi, powsta-
nie warszawskie. Złożyli też hołd 
uczestniczącym w uroczystości 

kombatantom. 
Ostatnim punktem było 

otwarcie wystawy, prezentującej 
przedmioty i pamiątki związa-
ne z okresem II wojny światowej, 
wśród nich m. in. guziki od mun-
durów, repliki broni palnej, broń 
białą, bogaty zbiór zdjęć oraz li-
teraturę wojenną ze zbiorów wą-
brzeskiej biblioteki. 

Większość eksponatów, które 
znalazły się na wystawie pochodzi 
ze zbiorów wąbrzeźnianina Prze-
mysława Pietrasa i jego przyjaciół. 

– Pokazaliśmy m. in. unika-
towe o�cerskie busole Gerlacha, 
magazynek od rusznicy przeciw-
pancernej, hełm bojowy wz. Sala-
mandra, piękną kolekcję bagnetów, 
celownik od armaty przeciwpan-
cernej 37 mm wz.36, skorupę po-
cisku od granatnika  – wymienia 
Przemek Pietras. – Ciężko o takie 
eksponaty. Dla nas mają podwójną 
wartość, bo są polskie. 

Andrzej Przystalski z Niedź-
wiedzia przekazał na wystawę 

fotogra�e ojca, który służył w 63. 
Toruńskim Pułku Piechoty i świa-
dectwo ukończenia przez niego 
szkoły podo�cerskiej w Toruniu. 

– Ojciec Alojzy brał udział 
w bitwie nad Bzurą. Wzięty do 
niewoli, około miesiąca więziony 
był w Kutnie. Potem wrócił do go-
spodarstwa – mówi pan Andrzej. 
– Ta uroczystość to bardzo godne 
uczczenie pamięci o walczących 
Polakach. Najważniejszy jest sza-
cunek dla ludzi, którzy walczyli 
o wolność. 

W uroczystości wzięli udział 
członkowie grupy rekonstrukcyj-
nej, odtwarzającej 63. Toruński 
Pułk Piechoty. Podczas otwarcia 
wystawy omówili elementy umun-
durowania. 

Obchody zorganizowało Sto-
warzyszenie „Wąbrzeska Kultura” 
przy współpracy z WDK i Miejską 
i Powiatową Biblioteką Publiczną 
w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Uczestnicy obchodów

W uroczystości wzięli udział kombatanci

Na wystawie można zobaczyć przedmioty i pamiątki związane z okresem 
II wojny światowej Po eucharystii wszyscy przeszli na Plac Jana Pawła II

Pomnik Żołnierza PolskiegoPo złożeniu kwiatów uczestnicy uroczystości udali się do Wąbrzeskiego Domu Kultury
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:10 TVN 7

Gruby i chudszy 2: Rodzina Klumpów

komedia, 106 min, USA, 2000

Profesor Sherman Klump postanawia raz na zawsze rozstaæ siê ze swoim 

nieobliczalnym alter ego - Buddym Love, planuj¹c jednoczeœnie œlub z kole¿ank¹ z pracy - 

Denise Gains. Buddy jednak nie daje siê uciszyæ, nag³aœnia fakt istnienia eliksiru m³odoœci 

wynalezionego przez Shermana i sprawia, i¿ cudowne serum staje siê najbardziej 

po¿¹danym towarem na rynku. Sherman chowa eliksir w swoim domu rodzinnym,             

ale Buddy nie daje za wygran¹. Rozpoczyna siê walka "wcieleñ" - Sherman musi 

powstrzymaæ Buddy'ego za wszelk¹ cenê.

PI¥TEK 20:00 TVN

Harry Potter i Insygnia Œmierci: Czêœæ II

film przygodowy, 130 min, USA/Wielka Brytania, 2010

Fina³ epickiej serii opowiadaj¹cej o zmaganiach m³odego czarodzieja z si³ami z³a. 

Harry Potter (Radcliffe) razem z ca³ym Hogwartem staje naprzeciw Lordowi Voldemort'ovi 

(Fiennes) i jego mrocznym s³ugusom. Losy œwiata czarodziejów oraz ludzi zale¿¹              

od ostatecznej bitwy, która rozegra siê na terenie dawnej szko³y dla uzdolnionych magów. 

Przedtem razem z przyjació³mi tytu³owy bohater musi znaleŸæ resztê Horkruksów przed 

Czarnym Panem. 

SOBOTA 20:25 TVP 1

Skyfall

film sensacyjny, 143 min, USA/Wielka Brytania, 2012

"Skyfall" to 23. film o najs³ynniejszym agencie Jej Królewskiej Moœci. Za kamer¹ 

po raz pierwszy stan¹³ Sam Mendes – twórca m.in. "American Beauty", "Drogi                   

do szczêœcia" i "Jarhead’a". Film bêdzie kontynuacj¹ stylu "nowego" Bonda, który 

zapocz¹tkowa³o prze³omowe "Casino Royale" z Danielem Craigiem w roli g³ównej.           

W "Skyfall" zobaczymy równie¿ nowe gor¹ce gwiazdy – Javiera Bardema w roli czarnego 

charakteru oraz Ralpha Fiennesa, którego postaæ owiana jest do tej pory tajemnic¹. W roli 

dziewczyny Bonda wyst¹pi zjawiskowa Bérénice Marlohe.

NIEDZIELA 20:00 TVN 7

W³adca Pierœcieni: Dwie wie¿e

   film fantastyczny, 180 min, Nowa Zelandia/USA, 2002

Œmieræ Boromira i upadek Gandalfa w otch³anie Khazad-Dum przyniós³ rozpad 

Dru¿yny Pierœcienia. Podczas swej wêdrówki bohaterowie podzieleni na trzy grupy bêd¹ 

starali siê wykonaæ powierzone im zadanie. Wspólnie przeciwstawiaj¹ siê potê¿nym si³om 

wroga, rozci¹gaj¹cymi siê pomiêdzy Dwiema Wie¿ami - Orthankiem w Isengradzie, gdzie 

czarodziej Saruman wyhodowa³ œmiertelnie groŸn¹ armiê ok. 10 000 wojowników, a fortec¹ 

Saurona w Barad-Dur, w mrocznej krainie Mordor. Lecz Saruman nie wie, ¿e powróci³ nowy 

Bia³y czarodziej ...

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 5994 

          - serial

09:05 Nad rozlewiskiem odc. 9 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 4 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:25 Smaki polskie 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Superinteligentne zwierzêta 

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 5995 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2600 - serial

15:55 Nad rozlewiskiem odc. 10 

          - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2601 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          Krynica-Zdrój-Muszyna

          - lekkoatletyka 

20:15 Pogoda

20:30 Ojciec Mateusz odc. 148 - serial

21:20 Wrzuæ na luuuz odc. 20 - serial

21:30 Sprawa dla reportera 

          - dokument

22:30 BliŸniêta - zaskakuj¹ca wiêŸ 

          - dokument

23:35 Do bia³ego rana odc. 1, 2

          - serial

00:30 Wró¿by kumaka 

          - dramat obyczajowy

02:15 BliŸniêta - zaskakuj¹ca wiêŸ 

          odc. 1 - dokument

06:05 M jak mi³oœæ odc. 616, 617 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1152 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 363

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 65 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 16 

          - serial

14:30 Postaw na milion - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 45 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:25 Na dobre i na z³e odc. 564 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1152, 1153 - serial

20:40 Igrzyska œmierci 

          - film science fiction

23:10 Zapaœnik - dramat obyczajowy

01:10 Bêkarty wojny - film wojenny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 3 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 490, 491 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

           s. 2 odc. 3 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 495 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 4 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 4 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1927 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 4 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 641 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 561 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1928 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 310 - serial

20:05 Zdrady s. 4 odc. 1 - serial

21:05 Na krawêdzi s. 2 odc. 1, 2 

          - serial

23:05 Z³y porucznik. Miejsce akcji:

          Nowy Orlean - film kryminalny

01:40 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 936 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1929 - serial

11:25 Szko³a odc. 2 - serial

12:25 Szpital odc. 230 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 351 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 3 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 3 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2340 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 352 - serial

18:00 Szpital odc. 231 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1930 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 4 

          - rozrywka

21:30 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 1 - rozrywka

22:30 Ch³opaki nie p³acz¹ 

          - komedia sensacyjna

00:30 Superwizjer 

01:10 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 1 - rozrywka

02:10 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 127 

          - rozrywka

06:40 Mêski typ odc. 2 - talk show

07:10 Violetta odc. 3 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 181 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 420 - serial

10:10 Niewinna intryga odc. 3 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 182 - serial

13:55 Szpital odc. 109 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

           Weso³owska odc. 421 - serial

15:55 Magda M. odc. 7 - serial

16:55 Brzydula odc. 199, 200 - serial

18:00 Violetta odc. 4 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 4 - serial

20:10 Gruby i chudszy II: Rodzina 

          Klumpów - komedia

22:25 Mroczne zagadki Los Angeles

          odc. 3 - serial

23:30 Teksañska masakra pi³¹ 

          mechaniczn¹: Pocz¹tek - horror

01:25 Agenci NCIS s. 2 odc. 18 - serial

02:25 Sekrety magii odc. 127

          - rozrywka

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu

          odc. 3 - rozrywka

07:05 Disney Mickey Mouse 

          Clubhouse odc. 1 - serial

07:35 Jake and the Never Land 

          Pirates odc. 1 - serial

08:05 Disney Mickey Mouse 

          Clubhouse odc. 4 - serial

08:35 Jake and the Never Land

          Pirates odc. 4 - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 4 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 82 

          - serial

11:00 Burza odc. 3 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 26, 31 - serial

13:25 13. posterunek odc. 3 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 186 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 83 

          - serial

17:00 Burza odc. 4 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 15, 32 - serial

19:20 13. posterunek odc. 4 - serial

20:00 Dziewczyny z dru¿yny III 

          - komedia

22:05 Stra¿nik czasu 

          - film science fiction

00:10 Spadkobiercy odc. 38 

          - rozrywka

01:10 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 3,4 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 61 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 4

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 2 - serial

10:00 Doktorzy odc. 4 - dokument

11:00 Niania s. 4 odc. 54 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 143 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ 

          odc. 208, 209 - serial

14:30 Sekret odc. 4 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 4 - rozrywka

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 1 

          - serial

17:35 13. posterunek s. 2 odc. 4, 5 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 104, 105 - serial

20:00 Flintstonowie: Niech ¿yje Rock

          Vegas! - komedia

22:00 Plan lotu - thriller

00:00 American Pie: bractwo Beta 

          - komedia

01:55 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur s. 3 odc. 40 - dokument

07:00 Afisz kulturalny 

07:10 Polskie drogi odc. 4 - serial

08:40 Synowie wyklêci - dokument

09:50 Dni chwa³y - dramat wojenny

12:05 Szewach Weiss - Spotkania 

          raz jeszcze – rozmowa

12:45 Godzina z... Iren¹ Kwiatkowsk¹

          odc. 22 - dokument

13:55 Tatarak - dramat obyczajowy

15:30 Polskie drogi odc. 4 - serial

17:05 Synowie wyklêci - dokument

18:05 Jam session 

          - film krótkometra¿owy

18:25 Sala nr 6 - dramat obyczajowy

20:00 Ab Ovo - film krótkometra¿owy

20:20 Million Dollar Hotel

          - dramat obyczajowy

22:30 Admira³ - melodramat

00:45 Nic œmiesznego 

          - komediodramat

02:30 Million Dollar Hotel

          - dramat obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 35 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Nuklearne gry - dokument

09:05 Pogranicze w ogniu odc. 21 

10:15 Cafe Historia 

10:30 Komunikaty wojenne odc. 11 

10:40 Dzika Polska odc. 162

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta

          Mak³owicza 

11:40 Komunikaty wojenne odc. 11 

11:50 Genera³owie Hitlera odc. 2 

12:50 Wybaczyæ wszelkie z³o 

13:40 Komunikaty wojenne odc. 11 

13:55 W pu³apce wojny odc. 105 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 22 

16:15 Komunikaty wojenne odc. 11 

16:20 Flesz historii 

16:40 Ex libris 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 22 

18:10 Igrzyska - wojna bez broni 

          odc. 1, 3 - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Genera³owie Hitlera odc. 3 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 17 - dokument

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 68, 69 

22:40 Szerokie tory odc. 151 

23:10 Komunikaty wojenne odc. 11

23:15 Kartki z PRL - dokument

23:50 Czarny serial odc. 8 - dokument

00:25 Ocalone w wyobraŸni 

00:55 Naszaarmia.pl 

01:25 Ten, który zestrzeli³ Boeinga 

02:25 Warszawska niedziela 

02:30 Kronika oblê¿onej Warszawy 

02:40 Oblê¿enie - dokument



Sobota, 6 wrzeœnia 2014

Pi¹tek, 5 wrzeœnia 2014

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Serca dwa - dokument

09:05 Druga wojna œwiatowa 

          - dokument

10:05 Ojciec Mateusz odc. 5 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:35 Przepis dnia 

12:45 Superinteligentne zwierzêta 

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 5996 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2601 - serial

15:55 Sprawa dla reportera 

          - dokument

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 - rozrywka

18:25 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:10 Pogoda

20:25 Boski Valentino odc. 1 - serial

21:30 Zróbmy sobie wnuka - komedia

23:05 Terra Nova odc. 1 - serial

00:00 Akwarium, czyli samotnoœæ 

          szpiega odc. 1 - serial

01:00 Do bia³ego rana odc. 1, 2 

          - serial

01:50 Boski Valentino odc. 1 - serial

02:50 Notacje odc. 740 - dokument

06:05 M jak mi³oœæ odc. 617, 618 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1153 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 364 

         - serial

12:45 Wielkie ucieczki zwierzaków

          odc. 10 - dokument

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 66 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 17 

          - serial

14:30 Neo-Nówka weso³ych 

          wiadomoœci - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 46 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 Na sygnale odc. 1, 2 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia odc. 1153 

          - serial

20:05 O mnie siê nie martw odc. 1 

          - serial

21:05 Wakacje z Kabaretem 

          - Szczecin 2014 odc. 1 

          - rozrywka

22:50 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 12 odc. 22 - serial

23:45 Igrzyska œmierci 

          - film science fiction

02:15 Zapaœnik - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 4 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 492, 493 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 4 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 496 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 5 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 5 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1928 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 5 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 642 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 562 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1929 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 311 - serial

20:05 Dancing with the Stars. Taniec

          z gwiazdami s. 2 odc. 1 

          - rozrywka

22:30 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

00:20 Jesse Stone: Nocna przeprawa

           - dramat kryminalny

02:15 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 937 - serial

07:55 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1930 - serial

11:25 Szko³a odc. 3 - serial

12:25 Szpital odc. 231 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 352 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 4

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 4 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2341 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 353 - serial

18:00 Szpital odc. 232 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Harry Potter i Insygnia 

          Œmierci: czêœæ II 

          - film przygodowy

22:50 Batman: Pocz¹tek

           - film przygodowy

01:45 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 1 

          - talk show

02:50 Uwaga! 

06:45 Mêski typ odc. 3 - talk show

07:15 Violetta odc. 4 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 182 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 421 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 4 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 183 - serial

13:55 Szpital odc. 110 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 422 - serial

15:55 Magda M. odc. 8 - serial

16:55 Brzydula odc. 201, 202 - serial

18:00 Violetta odc. 5 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 5 - serial

20:10 Kopalnie króla Salomona 

          - film przygodowy

22:20 Z³ap mnie, jeœli potrafisz 

           - film sensacyjny

01:15 Mentalista odc. 9 - serial

02:15 Sekrety magii odc. 128 

          - rozrywka

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 4 - rozrywka

07:05 Disney Mickey Mouse 

          Clubhouse odc. 2 - serial

07:35 Jake and the Never Land 

          Pirates odc. 2 - serial

08:05 Disney Mickey Mouse 

          Clubhouse odc. 5 - serial

08:35 Jake and the Never Land 

          Pirates odc. 5 - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 5 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 83 

          - serial

11:00 Burza odc. 4 - serial

12:00 Tata sam w domu odc. 1 

          - rozrywka

13:00 Galileo - jak to mo¿liwe 

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 187 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 84 

          - serial

17:00 Burza odc. 5 - serial

18:00 Zgadnij kto 

          - komedia romantyczna

20:20 Bez litoœci - serial

22:10 STOP Drogówka 

23:20 Perwersyjna zabójczyni 

         - film erotyczny 

00:55 Krzysztof Rutkowski, 

          s³ucham? - dokument

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 4, 5 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 62 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 5 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          s. 3 odc. 3 - serial

10:00 Doktorzy odc. 5 - dokument

11:00 Niania s. 4 odc. 55 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 144 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 209, 210

          - serial

14:30 Sekret odc. 5 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 5 - rozrywka

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 2 

          - serial

17:30 13. posterunek s. 2 odc. 5, 6

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 105, 106 - serial

20:00 Hans Kloss. Stawka wiêksza

          ni¿ œmieræ - film wojenny

22:10 Ostateczna rozgrywka 

          - film sensacyjny

00:15 Bez litoœci II - horror

02:25 Zobacz to! 

07:00 Afisz kulturalny 

07:10 Polskie drogi odc. 5 - serial

08:40 Prawdziwa w³adza Watykanu 

          odc. 1 - dokument

09:50 O dwóch takich, co nic nie 

          ukradli - komedia

11:30 Studio Kultura - Niedziela ze... 

12:25 Z archiwum i pamiêci odc. 1, 2 

          - muzyka 

13:40 Deja vu - komedia kryminalna

15:40 Polskie drogi odc. 5 - serial

17:05 Prawdziwa w³adza Watykanu 

          odc. 1 - dokument

18:05 Cudowny mechanizm 

          - film krótkometra¿owy

18:25 O dwóch takich, co nic nie 

          ukradli - komedia

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Madadayo - dramat obyczajowy

22:50 Tygodnik kulturalny 

23:45 Bobby McFerrin - koncert 

          na festiwalu Alfa Jazz 

01:00 Informacje kulturalne 

01:30 Madadayo - dramat obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 36 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:05 Lotnicy kosmonauci

09:10 Pogranicze w ogniu odc. 22 

10:15 Komunikaty wojenne odc. 12 

10:20 Kartki z PRL - dokument

11:00 Statkiem po trawie - dokument

12:00 Genera³owie Hitlera odc. 3 

12:55 Ten, który zestrzeli³ Boeinga 

13:50 Kronika oblê¿onej Warszawy 

14:00 Oblê¿enie - dokument

14:10 Warszawska niedziela

14:25 Z kamer¹ po kraju odc. 9 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 68, 69 

16:25 Spór o historiê odc. 38

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 23

18:05 Kalendarium historyczne 

18:40 Komunikaty wojenne odc. 12 

18:45 Cz³owiek, który chcia³ 

          zatrzymaæ holocaust 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Genera³owie Hitlera odc. 4 

20:35 Flesz historii 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

           zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku 

          odc. 116, 148 - dokument

22:45 Szerokie tory odc. 150

23:15 Czarny serial odc. 9 -dokument

23:45 Ma³e ojczyzny - dokument

00:50 Naszaarmia.pl 

01:15 List do syna - dokument

01:50 Byæ Koptem odc. 102

02:25 Z archiwum porucznika Broka 

02:55 Komunikaty wojenne odc. 12 

06:25 Sukienka dla Panny Maryi 

          - dokument

06:50 Pe³nosprawni - magazyn

07:10 Las story 

07:30 Rok w ogrodzie 

07:55 Dzieñ dobry w sobotê

08:35 Naszaarmia.pl 

09:05 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 - rozrywka

09:35 Jak to dzia³a? 

10:05 Operacja "¯ycie" odc. 32 

          - dokument

10:30 Wiadomoœci naukowe 

10:35 Ocalony œwiat odc. 1 

          - dokument

11:10 Jaka to melodia? - rozrywka

11:45 Okrasa ³amie przepisy 

12:20 W pustyni i w puszczy odc. 1 

          - serial

13:25 Terra Nova odc. 1 - serial

14:15 Aliya Daha!, czyli s³oniu, idŸ! 

          - dokument

14:40 Droga do Europy - dokument 

15:20 Zróbmy sobie wnuka - komedia

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Ojciec Mateusz odc. 148 - serial

18:30 Eska Music Awards 2014 

          - rozrywka

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:15 Pogoda

20:25 Skyfall - film sensacyjny

23:00 ¯ywe trupy s. 4 odc. 1 - serial

23:55 Komornik - dramat obyczajowy

01:40 Hydrozagadka 

          - komedia sensacyjna

06:00 Ostatni Mazurzy - dokument

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1073 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:15 Sztuka ¿ycia 

11:40 Barwy szczêœcia 

          odc. 1149, 1150, 1151 - serial

13:20 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 13 - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl odc. 128, 129 

          - serial

15:40 Alternatywy 4 odc. 9 - serial

17:05 S³owo na niedzielê 

17:10 Kabaret Neo-Nówka odc. 1 

          - rozrywka

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland 

          s. 5 odc. 1, 2 - rozrywka

22:05 Co mi zrobisz, jak mnie 

          z³apiesz - komedia

00:00 Ostróda Reggae Festival 2014 

01:15 Ujarzmiæ piek³o 

          - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 18 

          - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków odc. 19 

         - serial

08:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 16, 17, 18 

          - serial

10:10 Ewa gotuje 

10:50 Scooby-Doo i król goblinów 

          - film animowany

12:30 Trudne s³ówka 

          - komedia romantyczna

15:05 Dancing with the Stars. Taniec

          z gwiazdami s. 2 odc. 1 

          - rozrywka

17:15 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 312 - serial

20:00 Smerfy - film animowany

22:10 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 9 - rozrywka

00:15 Mg³a - horror

02:30 Tajemnice losu 

07:55 Usterka s. 3 odc. 2 - serial

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej odc. 1927 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 1928 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 1929 - serial

12:10 Na Wspólnej odc. 1930 - serial

12:45 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 13

          - dokument

13:40 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 1 - rozrywka

14:45 Córka prezydenta 

          - komedia romantyczna

17:00 Top Model s. 4 odc. 1 - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 1 - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Mam talent s. 7 odc. 1 

          - rozrywka

21:40 Poszukiwacze zaginionej arki 

          - film przygodowy

00:00 Harry Potter i Insygnia 

          Œmierci: czêœæ II 

           - film przygodowy

02:50 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pó³ s. 10 odc. 6 - serial

09:25 Kamufla¿ odc. 6 - serial

10:20 Pod os³on¹ nocy odc. 13 - serial

11:15 Czary mary - komedia

13:15 Czterej pancerni i pies odc. 19 

          - serial

14:30 Brzydula odc. 193 - serial

15:05 Brzydula odc. 194 - serial

15:40 Brzydula odc. 195 - serial

16:15 Brzydula odc. 196 - serial

16:50 Brzydula odc. 197 - serial

17:25 Nie lubiê poniedzia³ku s. 1971 

          - komedia

19:30 Czego pragn¹ dziewczyny 

          - komedia

21:45 Kobiety pragn¹ bardziej 

          - komedia romantyczna

00:20 W³adca Pierœcieni: Dwie wie¿e

           - film fantastyczny

06:00 Komisarz Rex s. 11 odc. 1 

          - serial

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 3 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 3

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 6 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 6

          - serial

09:00 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 13 

          - dokument

10:05 Zaklinacz psów s. 9 odc. 10 

          - dokument

11:05 Galileo 

12:05 Najdziwniejsze zwierzêta 

          œwiata s. 3 - dokument

13:05 Zatopione skarby odc. 1 

          - dokument

14:05 STOP Drogówka 

15:20 My Future Boyfriend - komedia

16:50 Dziewczyny z dru¿yny III 

          - komedia

19:00 Galileo 

20:00 10 sposobów na zabicie 

          Bin Ladena - dokument

22:00 Wrogie niebo odc. 1 - serial

23:00 Wrogie niebo odc. 2 - serial

00:00 No¿ownik - thriller

02:00 STOP Drogówka 

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 17 - dokument

06:30 Niania s. 4 odc. 51 - serial

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Niania s. 4 odc. 52, 53, 54, 55 

          - serial

10:00 Pana Magorium cudowne 

          emporium - komedia

11:55 Barbie i diamentowy pa³ac 

          - film animowany

13:25 Opowieœci z Narnii: Ksi¹¿ê 

          Kaspian - film fantastyczny

16:45 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 1 - serial

17:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 2 - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 106 - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 107 - serial

20:00 Mœciciel - film sensacyjny

21:55 Oddzia³ bohaterów 

          - film sensacyjny

23:55 Hans Kloss. Stawka wiêksza 

          ni¿ œmieræ - film wojenny

02:05 Zobacz to! 

02:55 Krêcimy z gwiazdami odc. 1 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Opowieœci weekendowe 

          - film obyczajowy

08:35 Ameryka w prime time'ie odc. 1

          - dokument

09:50 Deja vu - komedia kryminalna

11:50 Informacje kulturalne 

12:20 Skandalista George Lucas 

          - dokument

14:00 Iluzja - nowele filmowe

14:25 Festiwal Kultury ¯ydowskiej 

          w Krakowie - kultura

15:40 Wydarzenie aktualne 

          - dokument

16:20 Jak zrobiæ s³onia w tr¹bê

          - komedia

18:15 Tygodnik kulturalny 

19:10 Teledyski zmieni³y muzykê o

          dc. 1, 2 - dokument

20:20 Dom dusz - dramat obyczajowy

22:50 Freddie Mercury: the Tribute 

          Concert 

00:35 Antychryst - horror

02:35 Dom dusz - dramat obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 37 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:05 Œwiêty Graal - dokument

08:50 Komunikaty wojenne odc. 13 

09:00 Bia³a wizytówka odc. 2 - serial

10:05 Dowódcy AK odc. 1 - dokument

10:35 Komunikaty wojenne odc. 13 

10:45 Wielka historia ma³ych miast 

          odc. 1 - dokument

11:10 Ma³e ojczyzny - dokument

11:45 Genera³owie Hitlera odc. 4 

12:35 Komunikaty wojenne odc. 13

12:45 Piasek jest drapie¿nikiem 

          - S³owiñski Park Narodowy 

13:45 Mazury nieodkryte 

14:00 Szerokie tory odc. 151 

14:35 Spór o historiê odc. 38 

15:20 Dzieje kultury polskiej odc. 5 

16:20 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 12 - dokument

17:00 Bia³a wizytówka odc. 3 - serial

18:00 Dowódcy AK odc. 2 - dokument

18:30 Komunikaty wojenne odc. 13 

18:40 Cafe Historia 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Archiwum istnieñ - dokument

21:00 Ko³o historii odc. 13 

21:40 Tajemnice pocz¹tków Polski 

          odc. 3 - dokument

22:35 ¯ó³ta bluzka ze spadochronu

23:10 Encyklopedia II wojny 

           œwiatowej odc. 35 - dokument

23:35 WiedŸmin odc. 11 - serial

00:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 44 - dokument

01:00 Naszaarmia.pl 

01:30 Hitler i wiedza tajemna 

02:35 Prze³omowe dni odc. 1 
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06:05 Bulionerzy odc. 29 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Te Deum Laudamus - Polonia

          œwiata Janowi Paw³owi II 

08:00 Tydzieñ 

08:30 Magazyn Ligi Mistrzów  

          - magazyn 

08:55 Ziarno odc. 506 - dla m³odzie¿y

09:30 Nela - ma³a reporterka odc. 11 

          - dokument

09:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 1 - serial

11:00 Œwiêto dziêkczynienia za plony

          na Jasnej Górze - info

13:35 Biegajmy razem - magazyn

14:25 Skyfall - film sensacyjny

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Komisarz Alex odc. 27 - serial

18:25 Jaka to melodia? - rozrywka

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          Krynica-Zdrój-Muszyna 

          - lekkoatletyka 

20:15 Pogoda

20:25 Blondynka odc. 27 - serial

21:30 Rolnik szuka ¿ony odc. 1 

          - rozrywka

22:30 Wszystko w porz¹dku 

          - komediodramat

00:15 Czarodziejski flet 

          - film muzyczny

02:40 ¯ywe trupy s. 4 odc. 1 - serial

06:00 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 13 - dokument

06:40 100% natury odc. 1 - przyroda

07:15 M jak mi³oœæ odc. 1074 - serial

08:10 Barwy szczêœcia 

          odc. 1152, 1153 - serial

09:10 A la show odc. 9 - rozrywka

09:45 Australia - podró¿ w czasie

          odc. 4 - dokument

10:55 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 16 - dokument

11:25 Mak³owicz w podró¿y 

12:00 Co mi zrobisz, jak mnie 

          z³apiesz - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:35 The Voice of Poland 

          s. 5 odc. 1, 2 - rozrywka

16:30 Na dobre i na z³e odc. 564 

          - serial

17:25 Na sygnale odc. 9 - serial

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda

19:05 O  mnie siê nie martw odc. 1 

          - serial

20:05 Kabaretowa scena Dwójki 

          przedstawia odc. 44 - rozrywka

21:10 Czas honoru. Powstanie 

          odc. 1 - serial

22:00 Powstanie - miasto i ludzie 

          odc. 1 - dokument

22:10 Kocham kino odc. 269 - kultura

22:40 WO K - wszystko o kulturze 

23:25 Duchy Goi - dramat historyczny

01:25 Magia k³amstwa s. 2 odc. 14 

          - serial

02:20 Ujarzmiæ piek³o  

          - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 20 

          - serial

08:10 Scooby-Doo i miecz samuraja 

          - film animowany

09:45 Smerfy - film animowany

11:55 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

13:45 Kevin sam w domu - po raz 

          czwarty - komedia

15:40 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 9 - rozrywka

17:45 Nasz nowy dom odc. 22

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie 

20:05 E liminacje Mistrzostw E uropy 

          we Francji - pi³ka no¿na 

20:40 Gibraltar - Polska - pi³ka no¿na

22:45 Koœci s. 9 odc. 13 - serial

23:45 Zagadka zbrodni 

          - dramat kryminalny

02:45 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN

11:00 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 1 - dokument

11:35 Co za tydzieñ 

12:05 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 1 - rozrywka

13:05 Mam talent s. 7 odc. 1 

          - rozrywka

14:40 Poszukiwacze zaginionej arki 

          - film przygodowy

17:00 Ugotowani s. 7 odc. 1 

          - rozrywka

18:00 Mama kontra mama odc. 1

          - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga!

20:00 MasterChef s. 3 odc. 1

          - rozrywka

21:00 Lekarze s. 5 odc. 1 - serial

22:00 Na jêzykach 

23:00 Wê¿e w samolocie - thriller

01:15 Surowi rodzice s. 3 odc. 8 

          - rozrywka

02:20 Uwaga! 

02:35 Sekrety magii odc. 130 

          - rozrywka

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Kod Karola Wielkiego 

          - film przygodowy

11:25 Brzydula odc. 198 - serial

12:00 Brzydula odc. 199 - serial

12:35 Brzydula odc. 200 - serial

13:10 Brzydula odc. 201 - serial

13:45 Brzydula odc. 202 - serial

14:20 Kopalnie króla Salomona 

          - film przygodowy

16:30 Czego pragn¹ dziewczyny

          - komedia

18:45 Czterej pancerni i pies odc. 19 

          - serial

20:00 W³adca Pierœcieni: Dwie wie¿e

          - film fantastyczny

23:40 Mentalista odc. 10 - serial

00:45 Biker Boyz - dramat kryminalny

06:00 Komisarz Rex s. 11 odc. 2 

          - serial

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 4 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 4

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 7 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 7

          - serial

09:00 Pies ojca chrzestnego 

          - komedia

10:50 Galileo 

11:50 Tata sam w domu odc. 1 

          - rozrywka

12:50 Jaœ Fasola odc. 2 - rozrywka

13:35 My Future Boyfriend - komedia

15:05 Zgadnij kto 

          - komedia romantyczna

17:25 Diabe³ z trzema z³otymi 

          w³osami - film przygodowy

19:00 Galileo 

20:00 No¿ownik - thriller

22:00 Dobry agent - film sensacyjny

01:30 Podró¿ widmo 

          - film science fiction

06:15 13. posterunek 

                s. 2 odc. 3, 4, 5, 6 - serial

08:40 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Karaiby odc. 3 - dokument

09:20 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Karaiby odc. 4 - dokument

10:00 Aukcja w ciemno s. 2 odc. 9 

         - dokument

10:30 Aukcja w ciemno s. 2 odc. 10 

          - dokument

11:00 £owcy okazji odc. 4 - dokument

11:30 £owcy okazji odc. 5 - dokument

12:00 Asterix kontra Cezar 

          - film animowany

13:40 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm: - film fantastyczny

14:55 Tajemnica Rajskiego Wzgórza 

          - film przygodowy 

17:00 Flintstonowie: Niech ¿yje Rock

          Vegas! - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 107, 108 - serial

20:00 Next - film sensacyjny

22:00 H annibal odc. 2 - serial

23:00 American H orror Story odc. 2

          - serial

00:00 Camelot odc. 1 - serial

01:05 Camelot odc. 2 - serial

02:10 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 O powieœci weekendowe 

          - film obyczajowy

08:35 Teledyski zmieni³y muzykê 

          odc. 1, 2 - dokument

09:45 Kostucha - dramat kryminalny

11:30 Szlakiem Kolberga - Zbigniew 

          Wodecki odc. 1 - kultura

12:05 Informacje kulturalne 

12:30 Ameryka w prime time'ie odc. 1

          - dokument

13:40 Wielki wóz - dramat obyczajowy

15:10 Kamizelka - nowele filmowe

16:05 Andrea Bocelli - koncert 

          z Toskanii 

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:20 31. Miêdzynarodowy Festiwal 

          Muzyki Jazzowej Jazz 

          Jamboree '89 

19:15 Papaya - dokument

20:00 Najsamotniejsza z planet

          - thriller

22:00 Studio Kultura 

22:05 Piêciobój nowoczesny 

          - dokument

22:15 Dwubój klasyczny - dokument

22:35 Ab O vo - film krótkometra¿owy

22:50 Cyrk Columbia - komediodramat

00:50 Prawdziwy miód 

          - film krótkometra¿owy

01:20 E uropejski Stadion Kultury 

          2014 

02:20 Najsamotniejsza z planet

          - thriller

07:20 Powstañcy odc. 38 – dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Pierwsi chrzeœcijanie odc. 1

08:35 Komunikaty wojenne odc. 14 

08:40 "...swego nie znacie..." - 

           Katalog zabytków odc. 35

09:00 Bia³a wizytówka odc. 3 - serial

10:00 Dowódcy AK odc. 3 - dokument

10:35 Dzieje kultury polskiej odc. 5 

11:45 H itler i wiedza tajemna 

12:50 Miêdzy œwiatami - dokument

13:50 Mazury nieodkryte 

14:05 Szerokie tory odc. 150 

14:40 Dziewczyna szuka mi³oœci

16:00 Komunikaty wojenne odc. 14 

16:05 O blê¿enie - dokument

16:15 Kronika oblê¿onej Warszawy 

16:30 E ncyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 35 - dokument

17:00 Bia³a wizytówka odc. 4 - serial

18:00 Dowódcy AK odc. 4 - dokument

18:30 Komunikaty wojenne odc. 14 

18:35 E x libris 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wielki test z historii. II wojna 

          œwiatowa odc. 20 - rozrywka

21:25 H aracz szarego dnia 

23:00 E x libris 

23:20 E ncyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 36 - dokument

23:50 WiedŸmin odc. 12 - serial

00:45 Naszaarmia.pl 

01:20 D¿em - dokument

02:15 M³odziutka staruszka

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 5995 

          - serial

09:05 Nad rozlewiskiem odc. 10 

          - serial

10:05 O jciec Mateusz odc. 6 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:35 Przepis dnia 

12:40 Nieznane oblicze Atlantyku 

          - dokument

13:45 Jaka to melodia? - rozrywka

14:40 35. Wieczory H umoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 - rozrywka

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 O krasa ³amie przepisy 

15:55 Nad rozlewiskiem odc. 11 

          - serial

16:40 Jaka to melodia? - extra

          - rozrywka

16:45 Rolnik szuka ¿ony - making of

           - rozrywka

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2602 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:10 Pogoda

20:25 Brancz - teatr

22:15 Kulisy II wojny œwiatowej 

          odc. 2 - serial

23:20 Przeklêta góra 

          - dramat obyczajowy

 

01:15 Wszystko w porz¹dku 

         - komediodramat

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 619 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1153 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 365 

          - serial

12:45 Sztuka ¿ycia 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 67 - dokument

13:45 Ja to mam szczêœcie! odc. 18 

          - serial

14:25 Œwiat siê krêci odc. 2 

          - dokument

15:25 Rodzinka.pl odc. 47 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 O  mnie siê nie martw odc. 1 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1153, 1154 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1075 - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo

22:55 Tryumf ducha - odbudowa 

          World Trade Center - dokument

00:05 Magia k³amstwa s. 2 odc. 14 

          - serial

00:55 Ja to mam szczêœcie! 

          - ulubione skecze odc. 40 

          - rozrywka

01:05 Instynkt odc. 8 - serial

02:05 Jezioro Bodeñskie 

          - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 5 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 494, 495 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 5 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 497 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 6 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 6 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1929 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 6 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 643 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 563 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1930 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 313 - serial

20:05 Królestwo niebieskie 

          - dramat historyczny

23:05 Arena - thriller

01:05 No¿ownik - thriller

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 938 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Co za tydzieñ 

11:25 Szko³a odc. 4 - serial

12:25 Szpital odc. 232 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 353 - serial

14:25 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 1 - dokument

15:00 Szko³a odc. 5 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2342 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 354 - serial

18:00 Szpital odc. 233 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej odc. 1931 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 5 

          - rozrywka

21:30 Top Model s. 4 odc. 2 - rozrywka

22:30 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 2 - rozrywka

23:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 1 - serial

00:30 Agenci NCIS s. 8 odc. 23 - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:00 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 131

           - rozrywka

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 5 - talk show

07:15 Violetta odc. 5 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 183 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 422 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 5 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 184 - serial

13:55 Szpital odc. 111 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 423 - serial

15:55 Magda M. odc. 9 - serial

16:55 Brzydula odc. 203 - serial

17:30 Brzydula odc. 204 - serial

18:00 Violetta odc. 6 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 6 - serial

20:10 Tornado w Nowym Jorku 

          - film sensacyjny

22:00 Wybrana odc. 2 - serial

23:00 Córka genera³a 

          - film sensacyjny

01:30 Agenci NCIS s. 2 odc. 19 - serial

02:30 Sekrety magii odc. 131 

          - rozrywka

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 5 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 5 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 5 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 8 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 8

          - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu

           odc. 6 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 84 

          - serial

11:00 Burza odc. 5 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 15, 32 - serial

13:20 13. posterunek odc. 4 - serial

14:00 STO P Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 188 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 85

          - serial

17:00 Burza odc. 6 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 16, 33 - serial

19:20 13. posterunek odc. 5 - serial

20:00 Tata sam w domu odc. 2 

          - rozrywka

21:00 Galileo 

23:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 440, 445 - serial 

00:00 Spadkobiercy odc. 39

          - rozrywka

01:00 I Like It 

02:00 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 5, 6 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 63 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 6 

          - serial

09:00 ���� ��������	� 
���
���	
�

          s. 3 odc. 4 - serial

10:00 Doktorzy odc. 6 - dokument

11:00 Niania s. 4 odc. 56 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 145 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 210, 211

          - serial

14:30 Sekret odc. 6 - serial

15:30 O caliæ ¿ycie! odc. 6 - rozrywka

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 3 

          - serial

17:25 13. posterunek s. 2 odc. 6, 7 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 108, 109 - serial 

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 3 odc. 10, 11 - serial

21:50 Spartakus: Bogowie areny

          odc. 14 - serial

22:55 Zag³ada planety Ziemia 

          - film science fiction

00:55 Zobacz to! 

02:00 Taki jest œwiat - pod lup¹ odc. 6

           - rozrywka

07:10 Polskie drogi odc. 6 - serial

08:50 Muzyka klasyczna w czasach

          zimnej wojny - dokument

10:00 Kostucha - dramat kryminalny

11:40 Anne-Sophie Mutter: Sonata 

          skrzypcowa F-dur 

          Mendelssohna 

12:20 Wy³ap - film obyczajowy

13:25 Jasminum - film obyczajowy

15:25 Polskie drogi odc. 6 - serial

17:05 Muzyka klasyczna w czasach 

          zimnej wojny - dokument

18:15 Jasminum - film obyczajowy

20:20 E rratum - dramat obyczajowy

22:05 Szlakiem Kolberga - Zbigniew

          Wodecki odc. 1 - kultura

22:40 O ne - film krótkometra¿owy

23:10 Performance odc. 44 - kultura

00:00 Transport z raju 

          - dramat wojenny

01:45 E rratum - dramat obyczajowy

07:20 By³ taki dzieñ odc. 282

07:22 Powstañcy odc. 39 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 1 - dokument

08:50 Komunikaty wojenne odc. 15 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 23 

10:05 Ko³o historii odc. 13 

10:45 Miêdzy œwiatami- dokument

11:45 Byæ Koptem odc. 102 

12:20 Bydgoszcz 1939 - dokument

12:50 Komunikaty wojenne odc. 15

13:00 H aracz szarego dnia 

14:35 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 38

15:15 �������� ���
�

          odc. 116, 148 - dokument

16:20 Cafe H istoria 

16:40 Regiony z histori¹ odc. 1 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 24 

18:05 Bez komentarza 

18:30 Kiedy rano jadê osiemnastk¹ 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Flesz historii 

20:00 E x libris 

20:15 Spór o historiê odc. 104

20:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 �������� ���
�

          odc. 130, 131 - dokument

22:40 Genera³ polskich nadziei 

          - W³adys³aw Anders odc. 1, 2

00:55 Naszaarmia.pl 

01:30 Dziewczyna szuka mi³oœci 

02:55 O blê¿enie - dokument
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08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 5996 

          - serial

09:05 Nad rozlewiskiem odc. 11 

          - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 7 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:35 Przepis dnia 

12:45 Z widokiem na Atlantyk

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 5997

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2602 - serial

15:55 Nad rozlewiskiem odc. 12 

          - serial

16:40 Jaka to melodia? - extra 

          - rozrywka

16:45 Rolnik szuka ¿ony - making of 

          - rozrywka

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2603 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Druga wojna œwiatowa 

          - dokument

21:25 Mamma Mia! 

          - komedia muzyczna

23:25 Mistrz kierownicy ucieka II 

          - komedia sensacyjna

01:15 Mamma Mia! 

          - komedia muzyczna

06:35 Streetworkerzy Pana Boga 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 620 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

08:50 Panorama - flesz 

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1154 

11:40 Na dobre i na z³e odc. 366 

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 68 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 19 

           - serial

14:25 Wczasy z Kabaretem 

           - Szczecin 2013 odc. 1

           - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 48 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1075 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

           odc. 1154, 1155 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1076 - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Portrety wojenne odc. 5 

          - dokument

23:30 Czas honoru. Powstanie odc. 1

           - serial

00:35 Paradoks odc. 4 - serial

01:30 Magazyn Ekspresu Reporterów 

02:25 Portrety wojenne odc. 5

          - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 6 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 496, 497 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 6 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 498 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 7 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 7 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1930 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 7 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 644 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 564 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1931 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 314 - serial

20:05 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

21:40 Spis drani - thriller

23:35 Alpha Dog - dramat kryminalny

02:15 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 939 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1931 - serial

11:25 Szko³a odc. 5 - serial

12:25 Szpital odc. 233 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 354 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 5 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 6 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2343 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 355 - serial

18:00 Szpital odc. 234 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej odc. 1932 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 6

          - rozrywka

21:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 2 - serial

22:30 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 2 

          - talk show

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:05 Terminator: Kroniki Sary 

           Connor s. 2 odc. 15 - serial

02:05 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 132

           - rozrywka

06:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 993 

          - serial

07:15 Violetta odc. 6 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 184 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 423 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 6 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 185 - serial

13:55 Szpital odc. 112 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 424 - serial

15:55 Magda M. odc. 10 - serial

16:55 Brzydula odc. 205, 206 - serial

18:00 Violetta odc. 7 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 7 - serial

20:00 Córka genera³a

          - film sensacyjny

22:25 Skazany na œmieræ odc. 2 

          - serial

23:25 Egzekutor - film sensacyjny

01:25 Pamiêtniki wampirów odc. 3 

          - serial

02:25 Sekrety magii odc. 132 

          - rozrywka

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu

          odc. 6 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 6 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 6

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 9 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 9

          - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu

          odc. 7 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 85 

          - serial

11:00 Burza odc. 6 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 16, 33 - serial

13:20 13. posterunek odc. 5 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 189 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 86

          - serial

17:00 Burza odc. 7 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 17, 35 - serial

19:20 13. posterunek odc. 6 - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 446, 456 - serial

22:00 Podró¿ widmo 

          - film science fiction

23:55 Spadkobiercy odc. 40

          - rozrywka 

00:55 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher - magazyn

06:00 Z³otopolscy odc. 6, 7 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 64 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 7 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 5 - serial

10:00 Doktorzy odc. 7 - dokument

11:00 Niania s. 4 odc. 57 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 146

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 211, 212

          - serial

14:30 Sekret odc. 7 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 7 - rozrywka

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 4 

          - serial

17:30 13. posterunek s. 2 odc. 7, 8 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

           odc. 109, 110 - serial

20:00 Camelot odc. 3, 4 - serial

22:20 CSI: Kryminalne zagadki Las

           Vegas s. 7 odc. 16 - serial

23:15 ¯ywe trupy odc. 1 - serial

00:20 Bez litoœci II - horror

02:40 Zobacz to! 

07:10 Polskie drogi odc. 7 - serial

09:00 Po¿egnanie - dokument

09:45 Transport z raju 

          - dramat wojenny

11:30 Tygodnik kulturalny 

12:20 Mój pradziad Melchior 

          Wañkowicz - dokument

13:30 Hania - film obyczajowy

15:15 Polskie drogi odc. 7 - serial

17:05 Po¿egnanie - dokument

17:40 Zuzanna - film krótkometra¿owy

18:15 Baza ludzi umar³ych 

          - dramat psychologiczny

20:20 Siedem piêter - teatr

22:05 Mamut - dramat obyczajowy

00:15 One - film krótkometra¿owy

00:45 Zad wielkiego wieloryba 

         - dramat obyczajowy

02:20 Amjad Sabri & Brothers 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 283

07:22 Powstañcy odc. 40 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 2 - dokument

08:50 Komunikaty wojenne odc. 16 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 24 

10:10 Flesz historii 

10:25 Komunikaty wojenne odc. 16 

10:35 Naturalnie zakrêceni 

11:05 Okrasa ³amie przepisy 

11:35 Zejœæ na ziemiê - dokument

12:30 Genera³ polskich nadziei 

          - W³adys³aw Anders odc. 1, 2

14:50 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku 

          odc. 130, 131 - dokument

16:25 Kartki z PRL-u - dokument

17:05 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 1 - serial

18:00 Teatr historii 

18:35 Komunikaty wojenne odc. 16 

18:40 Flesz historii 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Genera³owie Hitlera odc. 5 

20:35 Cafe Historia 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 91, 92

22:40 Chajtarma - Powrót 

00:15 Tatarska baœñ - dokument

00:45 Notacje odc. 62 - dokument

00:55 Naszaarmia.pl 

01:25 Sk³ama³am - melodramat

02:50 Komunikaty wojenne odc. 16

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:15 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 5997

          - serial

09:05 Nad rozlewiskiem odc. 12 

          - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 8 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:05 Agrobiznes

12:25 Magazyn rolniczy 

12:40 Przepis dnia 

12:45 Z widokiem na Atlantyk 

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 5998 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2603 - serial

15:55 Nad rozlewiskiem odc. 13 

          - serial

16:40 Jaka to melodia? - extra 

          - rozrywka

16:45 Rolnik szuka ¿ony - making of

          - rozrywka

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2604 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:10 Pogoda

20:25 Tunel - film katastroficzny

22:30 Po prostu. Program Tomasza

          Sekielskiego 

23:25 Istota - thriller

01:15 Po prostu. Program Tomasza

          Sekielskiego 

02:05 Mistrz kierownicy ucieka II 

          - komedia sensacyjna

06:35 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          odc. 8 - dokument

07:05 M jak mi³oœæ odc. 621 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1155  

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 367

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 69 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 20 

          - serial

14:30 Babylon Tour - program 

          Kabaretu Moralnego Niepokoju

          odc. 2 - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 49 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1076 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1155, 1156 - serial

20:40 Na dobre i na z³e odc. 565 

          - serial

21:45 Na sygnale odc. 27 - serial

22:20 Legalna blondynka - komedia

00:10 Szyb nr 8 - dokument

01:20 C.K. Dezerterzy s. 2 - komedia

02:40 G³êboka woda odc. 3 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 7 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 498, 500 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 7 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 499 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 8 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 8 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1931 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 8 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 645 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 565 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1932 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 315, 446 - serial

20:40 Top Chef s. 3 odc. 1 - rozrywka

22:20 Haker - komedia sensacyjna

00:15 S³odka zemsta 

          - komedia sensacyjna

02:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 940 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1932 - serial

11:25 Szko³a odc. 6 - serial

12:25 Szpital odc. 234 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 355 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 6 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 7 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2344 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 356 - serial

18:00 Szpital odc. 235 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej odc. 1933 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 7 

          - rozrywka

21:30 Kto poœlubi mojego syna?

          odc. 2 - rozrywka

22:35 Mumia - film przygodowy

01:05 Partnerki odc. 6 - serial

02:05 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 133 

          - rozrywka

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 6 - talk show

07:15 Violetta odc. 7 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 185 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 424 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 7 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 186 - serial

13:55 Szpital odc. 113 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 425 - serial

15:55 Magda M. odc. 11 - serial

16:55 Brzydula odc. 207, 208 - serial

18:00 Violetta odc. 8 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 8 - serial

20:00 World Trade Center 

          - film katastroficzny

22:45 Uwaga! Nadchodzi trener Gary

          - komedia

00:35 Podkomisarz Brenda Johnson 

          s. 2 odc. 9 - serial

01:35 Bogaci bankruci s. 4 odc. 13 

          - serial

02:20 Sekrety magii odc. 133 

          - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 7 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 7

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

         odc. 10 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

         odc. 10 - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 8 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 86

          - serial

11:00 Burza odc. 7 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 17, 35 - serial

13:20 13. posterunek odc. 6 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 190 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 87

          - serial

17:00 Burza odc. 8 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 18, 36 - serial

19:20 13. posterunek odc. 7 - serial

20:00 Antidotum - film sensacyjny

22:05 Tajemnica Syriusza: Polowanie

          - thriller

00:05 Spadkobiercy odc. 41 

          - rozrywka

01:05 Mega Chichot odc. 50 

          - rozrywka

01:35 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 7, 8 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 65 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 8 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 6 - serial

10:00 Doktorzy odc. 8 - dokument

11:00 Niania s. 4 odc. 58 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 147 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 212, 213

          - serial

14:30 Sekret odc. 8 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 8 - rozrywka

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 5 

          - serial

17:30 13. posterunek s. 2 odc. 8, 9 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 110, 111 - serial

20:00 Ostatni legion - film przygodowy

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 7 odc. 17 - serial

23:00 Hannibal odc. 2 - serial

00:00 Arrow odc. 1 - serial

00:55 Zobacz to! 

01:30 W blasku fleszy 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur odc. 3 - dokument

07:10 Polskie drogi odc. 8 - serial

08:50 Komu skrzypce, a komu futera³

          - dokument

09:55 Przyjaciel weso³ego diab³a 

          - film przygodowy

11:30 Wydarzenie aktualne 

          - dokument

12:10 Bez próby odc. 2 - rozrywka

13:20 Parê osób, ma³y czas 

          - dramat psychologiczny

15:20 Polskie drogi odc. 8 - serial

17:05 Komu skrzypce, a komu futera³

          - dokument

18:00 Dokumanimo 

          - film krótkometra¿owy

18:20 Studio Kultura 

18:25 Anna i wilki 

         - dramat psychologiczny

20:20 Jak przetrwaæ epidemiê 

          - dokument

22:20 Podaæ rêkê diab³u 

          - film historyczny

00:20 Brukowce - dokument

02:00 Kawalerskie ¿ycie 

          na obczyŸnie - film obyczajowy

07:20 By³ taki dzieñ odc. 284

07:22 Powstañcy odc. 41 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:05 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 3 - dokument

09:05 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 1 - serial

10:00 Spór o historiê odc. 104

10:45 Nie ma jak Polska odc. 46 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:50 Genera³owie Hitlera odc. 5 

12:35 Komunikaty wojenne odc. 16 

12:50 Na odsiecz Wiedniowi 

14:25 "...swego nie znacie..." 

         - Katalog zabytków odc. 1 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:15 Sensacje XX wieku odc. 91, 92 

16:20 Ko³o historii odc. 12 - dokument

17:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

           odc. 2 - serial

18:00 Polskie Termopile - dokument

18:50 Ex libris 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Genera³owie Hitlera odc. 6 

20:40 Flesz historii 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

21:35 Sensacje XX wieku odc. 89, 90

22:45 U³ani Andersa - dokument

23:45 Gdzie rosn¹ poziomki?

00:50 Naszaarmia.pl 

01:25 Chajtarma - Powrót 

02:50 Komunikaty wojenne odc. 16 

02:55 Przerwa w nadawaniu 



www.wpr.info.pl
15Zdrowie

Czwartek, 4 września 2014

      Styl życia

Nowe życie po zawale serca 
Pacjenci po zawale mięśnia sercowego często zadają sobie pytanie co będzie dalej, jak 
będzie wyglądało ich życie po zawale serca, co będzie wolno im robić, czego powinni uni-
kać, kiedy i czy w ogóle będą mogli wrócić do swego tryby życia sprzed zachorowania?

Uczucie osłabienia i niechęć 
do wysiłku �zycznego to natural-
ny stan po wyjściu ze szpitala. Co-
dzienne czynności należy stopnio-
wo intensy�kować, na przykład 
przyzwyczajając się do chodzenia 
po schodach.

Większość osób po zawale 
serca wraca do pracy zawodowej  
w ciągu 2-3 miesięcy. W przy-
padku pracowników umysłowych 
okres ten można skrócić do 2 mie-
sięcy.

W czasie pierwszych miesięcy 
po zawale serca należy unikać wy-
jazdów za granicę. Po pełnym po-
wrocie do zdrowia nie ma takich 
przeciwwskazań, jednak przed 
podjęciem decyzji warto się  skon-
sultować z  lekarzem. Pamiętaj  
o polisie ubezpieczeniowej oraz 
o zapasie leków. Unikaj też wyso-
kich temperatur oraz zbyt długie-
go przebywania na słońcu.

Warto zważyć, by przez mie-
siąc po ataku serca nie prowadzić 
samochodu. Także powrót do ak-
tywności seksualnej może stanowić 
źródło stresu zarówno chorego jak 
i jego partnera, partnerki. Należy 
otwarcie rozmawiać o swoich oba-
wach. Zazwyczaj aktywność sek-
sualną można rozpocząć 3-4 tygo-
dnie po zawale. Stosunek płciowy  
w większości przypadków to wy-
siłek porównywalny mniej więcej  
do wejścia po schodach na drugie 
piętro. Łatwo w ten sposób okre-
ślić swoją wydolność �zyczną. 
Istotna jest informacja, że niektó-
re leki stosowane po zawale ser-
ca zmniejszają popęd seksualny. 
Stany przygnębienia i lęku często 
występują po powrocie ze szpita-
la. Jest to związane z niepewnością 
jutra, niezdolnością do wykony-
wania dotychczasowych czynności  
i zwiększoną poczuciem zmęcze-
nia. Dobrym sposobem na od-
zyskanie dobrego samopoczucia 
są rozmowy z bliskimi osobami, 
wypoczynek, chodzenie na space-
ry, hobby czy spotkania ze znajo-
mymi. Często sytuację poprawia 
powrót do życia zawodowego. 
Jeżeli mimo tych działań uczucie 
przygnębienia nie ustępuje,należy 
się zgłosić do swojego lekarza ro-
dzinnego.

Nadwaga czy otyłość powodu-
ją, że serce musi intensywniej pra-
cować. Niestety, po zawale jest to 
szczególnie utrudnione. W trakcie 
wytężonej pracy serca wzrasta ci-
śnienie tętnicze. Kolejnymi przy-
krymi konsekwencjami otyłości są 
cukrzyca, podwyższone stężenie 
cholesterolu czy zmiany zwyrod-
nieniowe kości i stawów.

Po powrocie ze szpitala ape-
tyt może nie dopisywać, trzeba 

jednak dążyć do wprowadzenia 
prawidłowego rytmu odżywiania 
się, który polega na spożywaniu 
częściej mniejszych porcji.

Uwaga na sygnały ostrzegaw-
cze! Skontaktuj się ze swoim leka-
rzem, jeżeli wystąpią:

– zawroty głowy,
– zimny pot,
– bladość skóry,
– omdlenie,
– ból lub ucisk w klatce pier-

siowej/szyi.
Palenie papierosów jest bez-

względnie przeciwwskazane  
u pacjentów po zawale serca, po-
nieważ zwiększa ryzyko wystąpie-
nia kolejnego zwału, udaru mózgu, 
a także ryzyko rozwoju chorób 
płuc i nowotworów złośliwych. 
Korzyści wynikające z zaniechania 
palenia pojawiają się już od pierw-
szych dni. Po 5 latach bez papiero-
sa ryzyko kolejnego zawału jest o 
połowę mniejsze. W ostatnich ba-
daniach naukowych udowodniono 
za to, że spożywanie alkoholu w 
umiarkowanych ilościach powo-

duje korzystne skutki w układzie 
sercowo-naczyniowym.

Reakcja na stres może wpły-
wać na stan zdrowia. Jeśli sobie  
z nim nie radzimy, zwiększa się 
ryzyko wystąpienia zawału ser-
ca. Oto sposoby, jak uporać się ze 
stresem:

– codziennie wypoczywaj,
– planuj swój czas,
– uprawiaj czynną rekreację.
Kolejnym ważnym pytaniem 

które zadaje sobie pacjent po za-
wale serca, to pytanie kiedy powi-
nien się niepokoić i zgłosić się do 
lekarza?

Skontaktuj się ze swoim leka-
rzem jeżeli wystąpią:

– zawroty głowy,
– zimny pot,
– bladość skóry,
– omdlenie,
– ból lub ucisk w klatce pier-

siowej.
Każdy pacjent po zawale serca 

powinien być poddany rehabilita-
cji. Postępowanie usprawniające  
u chorych po zawale serca dzieli-

my na trzy etapy:
Etap szpitalny (3-5 tygodni)

Celem rehabilitacji w tym eta-
pie jest zapobieganie następstwom 
unieruchomienia i pełne urucho-
mienie. W zawale niepowikłanym 
rehabilitację rozpoczyna się w 
drugim dniu od ataku.

Początkowo są to ruchy czyn-
ne w małych stawach kończy-
n,zwłaszcza dolnych,wykonywane  
w pozycji leżącej przez 5-10 mi-
nut, 2-3 razy dziennie. Nie powin-
ny one powodować przyspiesze-
nia tętna o więcej niż 20-30 proc.  
w stosunku do tętna spoczynkowe-
go. Stopniowo zwiększa się inten-
sywność ćwiczeń, które są wykony-
wane w pozycji siedzącej w łóżku 
z podparciem pleców, następnie  
w siadzie na łóżku bez podparcia 
pleców z podudziami poza brze-
giem łóżka i stopami spoczywają-
cymi na stołeczku. Jeżeli chory do-
brze toleruje te ćwiczenia,można 
rozpocząć pionizację, a następnie 
chodzenie po pokoju z pomocą �-
zjoterapeuty. Dalej chory zaczyna 
chodzić po korytarzu i następnie 
po schodach do pierwszego pię-
tra.

Etap sanatoryjny czyli rekon-

walescencji (4-6 tygodni)

Celem rehabilitacji w tym 
etapie jest umożliwienie choremu 
powrotu do pracy na dotychcza-
sowym stanowisku, ewentualnie 
podjęcie innej pracy, gdy dotych-
czasowa jest przeciwwskazana.

Rehabilitacja sanatoryjna po-
lega na:

– ćwiczeniach ogólnouspraw-
niających dużych grup mięśnio-
wych,zwłaszcza kończyn dolnych,

– marszu w terenie z obciąże-
niem i bez obciążenia,

– treningu na cykloergome-
trze,

– chodzeniu po schodach,
– zespołowych grach sporto-

we o charakterze rekreacyjnym, 
bez współzawodnictwa.

Nie wolno wykonywać ćwiczeń 

izometrycznych czyli związanych  
z dużym wysiłkiem.

Ustala się trening trwający 
30-40 minut co najmniej cztery 
razy w tygodniu. W czasie wyko-
nywania ćwiczeń trzeba zawsze 
obserwować pacjenta i pytać  
o jego samopoczucie, uczucie bólu 
mięśni, zmęczenie i dolegliwości 
ze strony serca.

Etap ambulatoryjny

Etap ten rozpoczyna się wów-
czas, gdy chory jest już zdolny do 
podjęcia dotychczasowej lub innej 
pracy i trwa właściwie całe życie. 
Celem treningu jest podtrzymanie, 
a następnie podwyższenie ogólnej 
wydolności �zycznej i krążenia. 
Korzystne wyniki treningu wystę-
pują po 4-6 tygodniach, a wyraźny 
wzrost wydolności po 6-9 miesią-
cach systematycznych ćwiczeń. 

Na koniec należy jeszcze 
wspomnieć o powszechnie stoso-
wanych lekach przeciwbólowych: 
ze względu na bardzo niekorzyst-
ne działanie niektórych z nich na 
serce, zawsze należy konsultować 
przyjmowanie tych leków ze swo-
im lekarzem rodzinnym lub kar-
diologiem.

Jarosław Falkowski, spe-

cjalista medycyny rodzinnej, 

Przychodnia Przyszpitalna 

Golub-Dobrzyń
R E K L A M A

Fot. sxc
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      XX wiek

Nauczyciele do nauki
Obecnie nauczyciele częściej tracą niż zdobywają pracę. 
Nie zawsze sytuacja wyglądała w ten sposób. Były czasy, 
kiedy kierowano ich do szkół zanim skończyli własną edu-
kację.

W latach 20. przed wojną oraz 
w latach 50. po wojnie do szkół 
tra�ali tzw. nauczyciele niekwa-
li�kowani. Na co dzień wkładali 
wiedzę do głów uczniów w swoich 
szkołach, a w weekendy przecho-
dzili kursy, które miały ich upraw-
nić do nauczania. Ta praktyka była 
szczególnie powszechna w latach 
20., kiedy brakowało nauczycieli 
władających językiem polskim.

Z myślą o dokształcaniu bel-
frów niekwali�kowanych w 1926 
roku w Wąbrzeźnie zorganizowa-
no specjalne kursy. Ich inicjato-
rem był Artur Reiske, inspektor 
szkolny, a w latach 30. burmistrz 
Golubia. Uczestnicy szkoleń spo-
tykali się dwukrotnie w tygodniu 

Skarb w Mgowie składał się 
z 1200 monet częściowo uszkodzo-
nych. Wśród nich znajdowały się 
monety polskie, czeskie, węgier-
skie, niemieckie, duńskie, angiel-
skie, ale i bizantyjskie i arabskie. 
Najstarsze były arabskie dirhamy 
z VIII wieku. Dirham to nazwa wa-
luty obowiązującej do dziś w Zjed-
noczonych Emiratach Arabskich. 
Najliczniejsze w mgowskim skar-
bie były monety niemieckie – de-
nary cesarza Ottona I i jego żony 
Adelajdy Burgundzkiej. Denary 
stały się także o�cjalną walutą 
państwa Mieszka I. Ciekawostką 
były monety brytyjskie Etelreda 
i Kanuta I Wielkiego. Etelred Bez-

Na pocztówce z 1907 roku 
widoczny jest Gasthaus, czyli 
pensjonat Schwarze Adler w Ja-
rantowicach. Jak dowiadujemy się 
z podpisu, właścicielem budyn-
ku był Albert Korzhalz. Rodzina 
Korzhalzów mieszkała w Jaran-

na dwie godziny. Wykładowca-
mi byli profesorowie gimnazjal-
ni – Wontorowski z Wąbrzeźna 
i Tkaczyk z Torunia. Młodzi na-
uczyciele mogli zapisać się do jed-
nej z trzech grup: pedagogicznej, 
humanistycznej i �zyko-matema-
tycznej.

Kursy były konieczne, ponie-
waż personelu pedagogicznego 
brakowało przede wszystkim na 
wsiach. Dla przykładu w dwóch 
szkołach dzisiejszej gminy Wą-
brzeźno: Myśliwcu, Ryńsku uczyło 
się ponad 120 uczniów. W każdej 
pracowało zaledwie trzech na-
uczycieli.  

(pw)

      XIX wiek

Ziemia kryje skarby
Kiedy w średniowieczu rosło zagrożenie wojną, ludzie zako-
pywali swój dobytek w ziemi. Taki skarb, będący zabytkiem 
archeologicznym, znaleziono w Mgowie w 1893 roku.

radny był królem Anglii. Za jego 
rządów kraj nękały najazdy Duń-
czyków. Król wypłacił najeźdźcom 
trybut. Być może stąd wzięły się 
monety w odległym Mgowie.

Trzy lata po odkryciu skar-
bu z Mgowa podobnego znalezi-
ska dokonano w Nowej Wsi. Tu, 
oprócz monet, odkryto również 
ozdoby  i posiekane srebro. Cieka-
wostką tego skarbu są polskie de-
nary krzyżowe. Te srebrne monety 
wybijano w niemieckiej Saksonii 
specjalnie z myślą o handlu ze Sło-
wianami. Były to proste monety 
o niezbyt wyszukanym zdobnic-
twie.

(pw)

      XX wiek

Orzeł wylądował
Czarny orzeł to zwyczajowa nazwa dla hoteli w II Rzeszy. 
Schwarze Adler doleciał też do Jarantowic.

towicach już w połowie XVIII 
wieku. Wówczas nosiły nazwę 
Arnoldsdorf, a sama wieś była 
prawie całkowicie zniemczona. 
Polacy stanowili bardzo nieliczną 
mniejszość.

(pw)

      A to ciekawe

Z kasy PKP na scenę 
3 września mija 24. rocznica śmierci jednej z najbardziej fascynujących i płodnych postaci 
polskiej sceny muzycznej – Mieczysława Fogga. Zawodową karierę zaczynał jako kelner. 

Mieczysław Fogg, a właściwie 
Fogiel, urodził się w 1901 roku 
w Warszawie. Śpiewakiem posta-
nowił zostać mając 15 lat. Pomysł 
nie przypadł do gustu jego rodzi-
com, którzy nie należeli do bo-
gaczy i uważali, że syn powinien 
sobie znaleźć bardziej poważne 
zajęcie. 

W 1920 roku młody Mie-
czysław tra�ł do wojska. Służył 
w transporcie samochodowym. 
Później rozpoczął pracę na kolei. 
Przez 14 lat zajmował się sprze-
dażą biletów PKP. Po godzinach 
śpiewał w chórze kościelnym 
i kształcił się u profesora Jana Ły-
sakowskiego. Nauka trwała długo 
i kosztowała Fogga słono. Zo-
stawiał u profesora jedną trzecią 
swojej kolejarskiej wypłaty. Musiał 
sobie radzić, przyjmując chałtury. 
Śpiewał na ślubach i pogrzebach. 
W 1926 roku ożenił się. Wkrótce 
na świat przyszedł jego pierwszy 
syn – Andrzej. W 1928 roku Fogg 
pojawił się po raz pierwszy na sce-
nie  teatrzyku „Qui Pro Quo”. Tak 
zaczęła się jego oszałamiająca ka-
riera w całej Europie i nie tylko. 
Jeszcze przed wojną zdołał wy-
stąpić w 31 stanach USA. Rocznie 
pisał i nagrywał kilkadziesiąt pio-
senek. Dziś przygotowanie jednej 
płyty przez sztab ludzi i z użyciem 
nowoczesnego sprzętu trwa cza-
sem kilka lat. 

Pierwszym wielkim hitem 
Fogga był utwór „To ostatnia nie-
dziela”. Utrzymywał się na szczycie 
przez okrągły rok. Piosenka zyska-
ła miano tanga samobójców. Przed 
wojną piosenkarz zdążył jeszcze 
zadebiutować w kinie. 

Kiedy wybuchła II wojna 
światowa, nie zrezygnował z wy-
stępów, ale był ostrożny. Poprosił 
władze podziemne o zgodę na 
prowadzenie artystycznej działal-
ności. Śpiewał tylko przed polską 
publicznością. Starał się przekazać 
słuchaczom wartości patriotycz-
ne, więc zwrócił na siebie uwagę 
Niemców. Ci wezwali go na prze-
słuchanie a następnie czujnie ob-
serwowali. 

Mieczysław Fogg postanowił 
rozstać się na jakiś czas ze sceną 
i pracować jako kelner. Nie bał 
się pomagać, ryzykując własnym 
życiem. Ukrywał Iwa Wesby`ego, 
szefa orkiestry kabaretu „Qui pro 
Quo”. W późniejszych latach został 
za to odznaczony tytułem Sprawie-
dliwego wśród Narodów Świata. 
Ocalony szef orkiestry po wojnie 
odwdzięczył się Foggowi, przysyła-
jąc mu z USA sprzęt potrzebny do 
stworzenia studia nagraniowego 
Fogg Record.

Mieczysław Fogg brał udział 
w powstaniu warszawskim. Dostał 
nawet za swoje czyny Krzyż Zasługi 
z Mieczami. Śpiewał na barykadach 

i w szpitalach. Czasami 
towarzyszył mu akorde-
onista. W ciągu dwóch 
miesięcy zrywu zdo-
łał dać 100 koncertów. 
„Fogg śpiewał i śpiewał. 
Piosenki płynęły jedna 
za drugą. Sprawiało to 
wrażenie, jakby chciał 
nas nasycić piosenką 
Warszawy, byśmy zapo-
mnieli o głodzie i o tym, 
co jeszcze przyjdzie nam 
tu znieść” – czytamy we 
wspomnieniach jednej z 
sanitariuszek. 

Kiedy wojna dobie-
gła końca, muzyk wrócił 
do swojej profesji. Otwo-
rzył kawiarnię Cafe Fogg 
i wytwórnię muzyczną. 
Był pierwszym polskim 
artystą, który po II woj-
nie światowej wyjechał 
na tournee do Stanów 
Zjednoczonych. Zo-
stał nawet honorowym 
obywatelem Chicago. 
Wódz szczepu Indian 
Tuscarora zawarł z nim 
braterstwo krwi i nadał 
artyście imię Śpiewający 
Biały Orzeł. 

Fogg był niezmier-
nie popularny w kra-
ju i za granicą. Kiedy Mieczysław Fogg na scenie zawsze w nienagannym stylu

w 1947 roku wyjeżdżał na koncerty 
do Austrii, awizowano go jako pol-
skiego Binga Crosby. Nie inaczej 
było zresztą w kraju.

– Gdy występowałem w 1951 
r. po raz pierwszy w Nowej Hucie, 
udało mi się zdobyć wstępnym bo-
jem tamtejszą publiczność. Junacy 
SP położyli się na szosie, aby za-
trzymać mój samochód i wymusić 
jeszcze jedną piosenkę na pożegna-
nie – wspomina Fogg w swojej au-
tobiogra�i. 

W latach 50. i 60. na zabawach 
tanecznych zaczynał królować roc-
k`n`roll, ale Fogga słuchano nadal, 
a on sam tworzył kolejne piosenki. 
Złośliwi opowiadali sobie nawet 
pewien żart na ten temat: podczas 
wykopalisk w Egipcie polscy ar-
cheolodzy natknęli się na sarkofag 
z mumią faraona. Gdy faraon do-
szedł do siebie zapytał: – Słuchaj-
cie, czy ten Fogg to u was jeszcze 
śpiewa? 

Rzeczywiście po śmierci Mau-
rice’a Chevaliera w 1972 roku, Fogg 
był najstarszym piosenkarzem na 
świecie. Śpiewał aż do 1988 roku. 
Zmarł dwa lata później w War-
szawie. Pozostawił po sobie płyty, 
które wytłoczono w oszałamiającej 
liczbie 25 milionów sztuk. W trak-
cie kariery wykonał 2000 utworów. 
Na scenie pojawił się 16 tysięcy 
razy. 

(pw)
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      Uprawa

Jedna para, dużo pożytku
Zboże i roślina strączkowa – to para, która na polu nie robi sobie pod górkę i nadaje się 
na paszę.

      Uprawa

Oberwały strączkowe
164 gminy z naszego województwa zostały uznane za zagrożone wystąpieniem suszy rol-
niczej. 

Informacje dotyczące zasob-
ności gleby w wodę są publiko-
wane z pewnym opóźnieniem. 
Instytut Upraw, Nawożenia i Gle-
boznawstwa kilka dni temu udo-
stępnił dane za okres od 21 czerw-
ca do 20 sierpnia. Okazało się, że 
susza najbardziej dała się we znaki 
roślinom strączkowym i ziemnia-
kom. Nasze województwo znajdu-
je się w najgorszej sytuacji w kra-
ju, a szczególnie gminy w okolicy 
Bydgoszczy i Torunia. Generalnie 
zagrożonych suszą było w naszym 
regionie 18 procent gruntów. 

Odetchnąć mogą plantato-
rzy buraków cukrowych. Lipcowe 
upały nie wpłynęły znacząco na 
ich uprawy. 

(pw) Większość upraw strączkowych w naszym regionie ucierpiała z powodu suszy

      Chwasty

Chemią w perz
Perz to jeden z najbardziej rozpowszechnionych chwastów 
na polu. Dobrze jest zwalczać go właśnie po żniwach. 

Perz jest groźny głównie ze 
względu na swój sposób rozmna-
żania. Nowe rośliny powstają 
z rozłogów wegetatywnie, a na 
dodatek roślina wytwarza nasio-
na. Wystarczy jeden mały pęd, by 
w ciągu sezonu opanowała 20 me-
trów kwadratowych pola. Chwast 
pobiera z gleby wodę i składniki 
pokarmowe, utrudnia wzrost ro-
ślin uprawnych. 

Po żniwach rolnicy niszczą 
perz metodą chemiczną. Po wy-
konaniu podorywki i bronowania 
można poczekać aż chwast wyro-
śnie i wytworzy trzy liście. To waż-
ne, ponieważ herbicydy działają 
dolistnie. Poprzez zielone części 
rośliny chemia wkracza do części 
podziemnej i w ciągu kilku tygo-
dni sieje tam spustoszenie. 

Tym, którzy chemii nie lubią 
lub jej nie ufają, pozostaje wyko-
nanie głębokiej podorywki i wy-

ciągnięcie na powierzchnię ziemi 
rozłogów perzu. Po wyschnięciu 
zbiera się je kultywatorem sprę-
żynowym, bronami i zgrabiarką. 
Na glebach cięższych i o głębszej 
warstwie ornej perz można zwal-
czać przez głębokie przyoranie 
odbijających, uprzednio pociętych 
rozłogów. Po zbiorze przedplonu 
należy wykonać podorywkę. Na-
stępnie pole talerzuje się na krzyż, 
ustawiając talerzówkę tak, aby 
cięła rozłogi na możliwie najkrót-
sze kawałki. Po zazielenieniu się 
pola należy przeorać je pługiem 
z przedpłużkiem na głębokość nie 
mniejszą niż 25-30 cm. Przedpłu-
żek trzeba ustawić tak, aby zdej-
mował warstwę gleby z rozłogami 
i wrzucał ją na dno bruzdy. Na 
płytkich i lżejszych glebach spo-
sób ten daje słabe wyniki.

(pw)

      Oszustwa

Fałszywi masażyści
Starsi mieszkańcy wsi powinni wystrzegać się przygodnych 
masażystów, oferujących im kupno sprzętu rehabilitacyj-
nego.

Urzędnicy Kasy Rolnicze-
go Ubezpieczenia Społecznego 
odnotowali, że zaczęły się do 
nich zgłaszać osoby oskarżają-
ce KRUS o nieuczciwe prakty-
ki. Wkrótce okazało się, że pod 
pracowników tej instytucji pod-
szywają się oszuści. Odwiedza-
jąc mieszkańców wsi, proponują 
darmowy masaż leczniczy, a przy 
okazji nabycie sprzętu rehabilita-

cyjnego. Starsze osoby podpisują 
umowy, ponieważ goście tłuma-
czą im, że zakup finansuje wła-
śnie KRUS. Jak przychodzi co do 
czego, rolnicy zostają z przeka-
zami pieniężnymi do zapłacenia. 
Apelujemy: o każdej podejrzanej 
wizycie należy powiadomić poli-
cję.

(pw)

      Rynek

Sposób na embargo
Krajowa Rada Izb Rolniczych przedstawiła swoje pomysły 
na złagodzenie skutków rosyjskiego embargo. Niektóre 
z nich są warte uwagi i wdrożenia. 

Samorząd rolniczy chce, by 
rząd zachęcił banki do prolon-
gowania kredytów rolnikom, 
którzy ucierpieli wskutek em-
barga. Finansiści mieliby także 
spojrzeć przychylniej na wnioski 
rolników dotyczące zmian w ter-
minach spłat kredytów. To raczej 
pobożne życzenia. Nie od dziś 
wiadomo, że sektor bankowy nie 
znajduje się w rękach państwa. 

Drugim pomysłem izby jest 
ponowne umożliwienie uboju 
rytualnego. Ten pomysł jest aku-
rat trafiony i możliwy do wpro-
wadzenia przez posłów. 

„Należałoby wziąć pod uwa-
gę możliwość przerabiania nad-
wyżki produktów rolniczych na 
bioetanol i wykorzystania go 

w przemyśle petrochemicznym 
jako ekologiczny biokomponent 
paliw silnikowych. Dodawa-
nie bioetanolu do benzyn sil-
nikowych wpłynie na znaczne 
zmniejszenie w spalinach zawar-
tości gazów odpowiedzialnych 
za efekt cieplarniany i przyczyni 
się do poprawy środowiska natu-
ralnego” – piszą w swoim wystą-
pieniu do ministra działacze izby 
rolniczej. 

Rolnikom miałyby także 
ulżyć wyższe dopłaty do mate-
riału siewnego i podwyższenie 
stawki zwrotu podatku akcyzo-
wego zawartego w cenie oleju 
napędowego. 

(pw)

Do upraw mieszanych zbo-
żowo-strączkowych wykorzystu-
je się zboża jare – szczególnie te 
odmiany, które dają wysokie plo-
ny i zawierają w nasionach dużo 
białka. Może to być pszenica, 
jęczmień, owies czy pszenżyto. 
Do tego dochodzi drugi kompo-
nent, czyli roślina strączkowa – 
groch lub łubin. 

Podczas wyboru odmian do 
upraw mieszanych trzeba dokład-

nie zgrać okresy dojrzewania obu 
roślin. Jeśli wysiejemy jęczmień, 
to będzie on najprawdopodobniej 
nadawał się do ścięcia szybciej 
niż łubin. To samo dotyczy cha-
rakterystyki danej odmiany. Zbo-
ża nie mogą być wysokie, aby nie 
zagłuszać roślin strączkowych. 
Kiedy wybieramy odmianę gro-
chu, trzeba zwrócić uwagę na to, 
czy wytwarza ona wąsy, którymi 
roślina przyczepia się do zbóż. 

Podstawową zaletą mieszanek 
zbożowo-strączkowych jest moż-
liwość pozyskania dobrej jakości 
paszy dla zwierząt. Uprawy takie 
mają również korzystny wpływ na 
glebę. Rośliny strączkowe przeła-
mują monokulturę zbóż na polu. 
Pozwalają także zmniejszyć liczbę 
szkodliwych substancji w glebie 
i dostarczają jej azotu.

(pw)

      Uprawa

Żytnie wybory
Diament, Palazzo a może Horyzo? – przed rolnikami wybór odmian. My przyjrzeliśmy się 
żytu. 

Żyto nie jest na naszych te-
renach tak popularne jak kilka-
naście czy kilkadziesiąt lat temu. 
To jednak zboże, które dobrze 
sprawdza się na lekkich, słabych 
glebach. Ma dobrze rozwinięty 
system korzeniowy, który spraw-
nie doprowadza wodę i inne 
składniki do rośliny. Jest także 
odporne na mróz. 

Decydując się na uprawę, 
należy wybrać między odmianą 
populacyjną, mieszańcową lub 
syntetyczną. Zboże mieszańco-
we plonuje bardzo dobrze, ale 
nie można go po żniwach użyć 
jako materiału siewnego. W na-
szym województwie zaleca się 
wysiew następujących odmian 
żyta: Dańkowskie Diament, Ho-
ryzo, Stanko, Brasetto, Palazzo 
i Su Stakkato. 

Horyzo jest odporne na 
mączniaka i rdzę brunatną. Pro-
blemy mogą wystąpić podczas 
wilgotnej zimy, ponieważ nie 
lubi pleśni śniegowej. Zaletą od-
miany jest wysoka plenność.

Stanko wykazuje odporność 
na rdzę, ale inne choroby mogą 
dopaść tę odmianę dość łatwo. 
Przeciętna jest także plenność, 
zawartość białka i liczba opada-
nia. 

Palazzo to mieszaniec o du-
żej odporności na septoriozę. 
Żyto tej odmiany jest niskie, 
przez co nie wylega. Mimo bar-
dzo dobrej plenności, ma małą 
zawartość białka i średnią liczbę 
opadania. 

Su Stakatto – mieszaniec, 
którego słabą stroną jest niska 
odporność na mączniaka praw-

dziwego. Zawartość białka i licz-
ba opadania dość małe. Odmia-
nę charakteryzuje bardzo dobra 
plenność. 

Dańkowskie Diament to od-
miana, którą można krótko scha-
rakteryzować jako średniaka. Ma 
różną odporność na choroby, jest 
średnio odporna na wyleganie, 
daje średnie plony. Duża jest za 
to zawartość białka i liczba opa-
dania.

Brasetto to mieszaniec od-
porny na rdzę źdźbłową, spete-
riozę i choroby podstawy źdźbła, 
mniej na mączniaka czy rdzę 
brunatną. Żyto tej odmiany jest 
niskie i odporne na wyleganie. 
Zawartość białka jest mała, licz-
ba opadania przeciętna, plenność 
bardzo dobra.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

DREWEX oferuje  Drewno opałowe 
kominkowe 100 zł m3, Bujaczki i sto-
liki ogrodowe . tel. 691 555 897

Kupię ziemię rolną lub wezmę w dzier-
żawę 604 415 951 

Sprzedam Fiata Cinquecento 900, rok 
prod. 1996 tel. 661 514 142  

Studentka pedagogiki zajmie się 
dzieckiem. Jestem osobą odpowie-
dzialną mój numer tel. 883 738 858

Sprzedam mieszkanie własnościowe, 
dwa pokoje, kuchnia, wc, łazienka, 
balkon, piwnica, 3piętro w bloku, Wą-
brzeźno 35, 4m2, 504 949 906 

Ziemię rolną wezmę w dzierżawę              
tel. 667 419 786 

Zatrudnimy do pracy na produkcji w 
Brodnicy, oferujemy wynagrodzenie 
podstawowe, premie jakościowe, bez-
płatny dowóz z Wąbrzeźna, Kowalewa 
Pomorskiego i Golubia–Dobrzynia. 
Manpower 56 646 20 26 

Pszenica czyszczona Bamberka               
tel. 889 121 732

Zatrudnię kierowcę C+E w transporcie 
krajowym od zaraz tel. 606 140 945 
lub  602 651 541 

Sprzedam tokarkę rewolwerową RVA 
-40 tel. 668 665 232 

Działki budowlane Jaworze K/O Wą-
brzeźna tel. 668 665 232 

Sprzedam 35 ha z lasem, 3zł /m2 3km 
od Wąbrzeźna tel. 500 780 521 

R E K L A M A R E K L A M AR E K L A M A R E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel.784 595 367, 56 688 8210 
Zapraszamy do współpracy

L

K

Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy
Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł,M. PUŁKOWO 55m2-125 tys.zł WĄBRZEŹNO: 

os. Marysieńka 62 m2-155 tys.zł os.Tysiąc-

lecia 47 m2-cena do ustalenia bezczyns.po

remoncie:83m237 m260m2 DOMY: 

Wielkie Radowiska 70m2- 79tys.zł Książki
160 m2Myśliwiec 120 m2-260 tys. zł Zieleń
120m2 i 45m2-145tys. złCymbark 100m2-198  

tys.zł Wąbrzeźno os.Pasie 110 m2-238tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-320tys.zł GARAŻE:14m2 

Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: Wałycz 800 m2-

53 tys. złWąbrzeźno PODZAMCZE 3097 m2     

 centrum 600m2 -140 tys.złul. Dolna      

320m2 � 30tys. zł M.Rataja 1 ha � 200 tys. zł 

••

••

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

Posiadam 2-pokojowe mieszkanie 
z aneksem kuchennym i łazienką do 
wynajęcia od października 2014r.            
Tel.Ê691Ê991Ê566

Praca dorywcza dla osoby uczącej 
się zaocznie d zaraz pow. Wąbrzeźno             
tel 53 406 790

Sprzedam kurczaki do uboju 12-
14 wrzesień Kowalewo Pom.                              
tel. 693 110 176 

Atrakcyjne zarobki. Pracuj jako opie-
kun osób starszych w Niemczech. 
Wakacyjne wyjazdy na 1 miesiąc! 
Promedica24- Toruń: 519 690 440

Szwaczki z doświadczeniem zatrudnię 
od zaraz tel. 662 336 268 

PoloniaCare24 ul. Wyszyńskiego 
Szczecinek - legalnie zatrudni kobie-
ty w wieku od 18 do 65 lat do opieki 
nad osobami starszymi w Niemczech. 
Zapewniamy formalności. Dobre wa-
runki pracy. Szczegóły tel. 512 585 
110 lub (94) 34 08 045 www.polonia-
care24.eu

Zarabiaj 6000 zł „na rękę” jako opie-
kun/-ka w Niemczech z Private Care 
24. Zapewniamy mieszkanie i wyży-
wienie, dojazd na miejsce, ubezpie-
czenie, składki emerytalne - znajo-
mość NIEMIECKIEGO KONIECZNA. 
Prześlij kontakt wraz ze zdjęciem na 
adres rekrutacja@privatecare24.
pl lub zadzwoń 22 315 15 15 lub 32 
204Ê12Ê55
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CzwartekÊ4.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 5.09.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ6.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ7.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

16/18/21
9/10/12

19/21/22
9/11/12

17/19/22
9/11/13

18/20/22
10/11/12

1025 hPa
1022 hPa

1018 hPa   
1016 hPa

1014 hPa
1015 hPa

1015 hPa
1016 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

11 km/h
10 km/h

10 km/h
9 km/h

7 km/h
8 km/h

6 km/h
4 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

śnieg/deszcz

P
o
g
o
d
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

Wodnik (21.01.-19.0)
Nie przekładaj trudnych 
spraw w nieskończoność, 
i tak będziesz musiał się 

z nimi zmierzyć. Jeśli jesteś w kiepskiej sy-
tuacji finansowej, idź do banku i zorientuj się 
czy można skorzystać z wakacji kredytowych.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Będziesz popadać ze skrajności 
w skrajność: raz będziesz ener-
giczny, raz zrezygnowany. Two-
jemu otoczeniu ciężko będzie 

znieść takie wahania nastrojów. Tym bardziej, 
że nie chcesz powiedzieć, o co chodzi.

Ryby (20.02.-20.03.)
Nie obciążaj się coraz większą 
liczbą obowiązków. Raport do 
pracy, góra ubrań do prasowa-
nia w domu – to wszystko może 

poczekać. Koniecznie znajdź czas na relaks, 
należy Ci się. Wyjedź do lasu, nad jezioro.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Zawierz wreszcie swojej intuicji. 
Wtedy z największą łatwością 
rozwiążesz nawet najtrudniejsze 
problemy. Coś Ci mówi, że szef 

nowej ekipy remontowej nie jest uczciwym 
człowiekiem? Poszukaj innego wykonawcy.

Rak (22.06.-22.07.)
Poświęć więcej czasu na roz-
wój swojego intelektu. Korzyści 
z tego odczujesz już niedługo. 
Oferta kursów jest bogata, może 

zdecydujesz się podszlifować język obcy? 
Taka inwestycja w siebie zawsze się opłaci.

Lew (23.07.-23.08.)
Uszczęśliwianie na siłę innych 
ludzi to nie jest najlepszy po-
mysł. Może poszukasz w interne-

cie interesujących Cię kierunków studiów 
podyplomowych? Nowa wiedza przyda się, 
gdybyś chciał zmienić pracę.

Waga (23.09.-22.10.)
Nie wstydź się swoich ma-
rzeń, inaczej stracisz okazję 

na przeżycie czegoś wyjątkowego. Kochasz 
średniowieczne klimaty? Trwa sezon turnie-
jów rycerskich. Wybierz się na jeden z nich, 
postrzelaj z łuku, kuszy.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Ostatnio Twoje relacje z ludź-
mi są bardzo napięte. Weź na 
wstrzymanie, nie dolewaj oliwy 

do ognia. Jeśli wybuchniesz, będziesz po-
tem gorzko tego żałował. Pomocny w okieł-
znaniu złych emocji okaże się sport.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Powrócą dawne wspomnienia. 
Nie ulegaj im, bo znów stracisz 
głowę, a tego nie chcesz. Pamię-

taj, że wiele prawdy jest w powiedzeniu, że 
nie wchodzi się drugi raz do tej samej rzeki. 
Dawne miłości niech zostaną dawnymi.

Byk (21.04.-21.05.)
Nie ulegaj zbyt silnym emo-
cjom. Zapominasz, że racjonal-
ne myślenie to Twój największy 

przyjaciel. Choć ktoś doprowadza Cię do 
szału, nie daj się ponieść złości. W ten spo-
sób okażesz tylko słabość. 

Panna (24.08.-23.09.)
Rady bliskich Ci osób okażą się 
bardzo przydatne. Nie upieraj 
się więc głupio przy swoim, bo 

nie wyjdzie Ci to na dobre. Skorzystanie
z pomocy rodziny oraz przyjaciół wcale nie 
jest oznaką słabości. 

Baran (21.03.-21.04.)
 Twoja energia raptownie wzro-

śnie. Zrób z tego użytek i poza-
łatwiaj stare sprawy. Teraz po-

radzisz sobie ze wszystkim: z zaległą pracą, 
remontem mieszkania.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół 
w Kowalewie Pomorskim proponują

Uczniowie klasy II technikum żywienia i usług gastronomicznych podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z to-
waroznawstwem tym razem przygotowywali dodatki do pieczywa. Efektem ich pracy był swojski smalec i masło ziołowe. Czytelników  
zachęcamy do wypróbowania przepisów.

Smalec domowej roboty

Potrzebne składniki: 1 kg słoniny, 0,5 kg boczku wędzonego, 1 duże kwaśne jabłko, 2 cebule, główka czosnku, zmielony pieprz, 
1 łyżka majeranku.

Sposób wykonania: słoninę pokroić w drobną kostkę i stopić (około 20 minut), dodać pokrojony (również w małą kosteczkę) 
boczek. Po około 10-15 minutach odstawić z ognia i dodać starte jabłko, pokrojoną w kostkę cebulę oraz przeciśnięty przez praskę 
czosnek. Doprawić do smaku pieprzem i majerankiem. Przygotowany smalec rozlewać warstwami do naczyń, dzięki czemu skwarki 
nie opadną na dno i rozłożą się równomiernie 
w naczyniu. 

Masło ziołowe
Potrzebne składniki: 1 kostka masła, pę-

czek szczypiorku, pęczek pietruszki, pęczek 
koperku, 1 cytryna, 3 ząbki czosnku, sól

Sposób wykonania: szczypiorek, pietrusz-
kę i koperek dokładnie umyć pod bieżącą 
wodą i osuszyć, drobno posiekać, a następnie 
dodać do pokrojonego masła. Do masy dodać 
również sok z 1/3 cytryny, przeciśnięty przez 
praskę czosnek oraz szczyptę soli. Wszystkie 
składniki należy ze sobą połączyć – utrzeć 
lub zblendować. Masło ziołowe przełożyć na 
papier do pieczenia, nadając mu odpowiedni 
kształt. Starannie zawinąć w papier i włożyć do 
lodówki na około 3 godziny, aby się schłodzi-
ło. Podawać ze świeżą bagietką. Młodzi kucharze  życzą smacznego
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Cztery dni grupa 25 chłop-
ców z gminy Płużnica i oko-
lic z opiekunami spędziła 
w Centrum Edukacji Ekolo-
gicznej w Orłowie na biwa-
ku piłkarskim. 

      Piłka nożna

Piłkarski
biwak

R E K L A M A

Młodzi piłkarze zaczynali 
dzień od rozruchu, potem były 
jeszcze kolejne dwa treningi. Roze-
grany został również mecz z prze-
bywającą równocześnie w CEE 
grupą z Lisewa. Nasi zawodnicy 
spisali się dobrze i postawili swo-
im starszym kolegom poprzeczkę 
dość wysoko, wynik tego meczu 
był sprawą drugorzędną. Podczas 
biwaku młodzi integrowali się 
również przy ognisku. 

Zorganizowanie wyjazdu 
było możliwe dzięki otrzymaniu 
mikrodotacji w ramach projektu 
„Inicjuj z FIO”. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Młodzi piłkarze z Płużnicy przez 4 dni 
ćwiczyli technikę w Centrum Edukacji 

Ekologicznej w Orłowie

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N EO G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N EO G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E



Czwartek, 4 września 2014

www.wpr.info.pl
21Sport

ÊÊÊÊÊÊLigaÊorlika

Amatorzy wracają do gry
Po wakacyjnej przerwie rozgrywki wznawia amatorska Liga Orlika. Być może już w tę 
sobotę poznamy mistrza.

Ponad dwa miesiące czekali 
amatorzy na powrót do rywaliza-
cji. 6 września rozegrana zostanie 
4. kolejka Ligi Orlika. Być może 
poznamy tego dnia zwycięzcę. 
Piłkarze Worwo, którzy wygrali 
dotąd wszystkie zawody, są bliscy 

sięgnięcia po raz trzeci po tytuł 
mistrza. Jeśli żółto-niebiescy zaj-
mą miejsce przed ekipą AlePalmy.
pl, mogą świętować. 

Początek turnieju w sobotę 
o godz. 9.00.

Dawid Otremba

Harmonogram 4. kolejki
9.00 Alepalmy.pl – Underart
 9.40 WORWO – Pływalnia
10.30 Pływalnia  – Underart
 11.10 Alepalmy.pl  – WORWO
12.00 Pływalnia - Alepalmy.pl
12.40 Underart – WORWO

      Piłka ręczna

Ćwiczyły przed sezonem
Piłkarki ręczne wąbrzeskiej Vambresii, mimo końcówki wakacji, szlifowały formę przed 
rozpoczynającym się sezonem. Zgrupowanie odbyło się w Nowym Mieście Lubawskim.

Na trwające tydzień zgru-
powanie trenerzy Jarosław Rut-
kowski i Bogdan Taczyński za-
brali dziewczęta z klas piątych 
i szóstych oraz młodziczki z rocz-
ników 2000/01. Z drużyną szkoli-
ły się też dwie juniorki z rocznika 
1999. Obyło się bez kontuzji, temu 
wszystkie piłkarki są gotowe do 
nadchodzącego sezonu. 

– Mieliśmy znakomite warunki 
do ćwiczeń. Udało się zrealizować 
wszystko to, co sobie założyliśmy. 
Teraz czekają nas treningi już na 
miejscu. Z niecierpliwością czeka-
my na start nadchodzącego sezo-
nu – mówi Jarosław Rutkowski.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane Szczypiornistki Vambresii solidnie trenowały w Nowym Mieście Lubawskim

      Piłka nożna

Dobry początek
W niedzielę przed własną publicznością drużyna młodzików UKS Płużnica zmierzyła się 
z ekipą Cyklonu Kończewice. Pokonała ją 8:0.

Gospodarze już na początku 
przejęli inicjatywę i dominowali 
na boisku. Udokumentowali to 
bramką Kacpra Włosowskiego. 
Jednak na następne trafienie 
trzeba było czekać do 20. minuty, 
kiedy to ładnym strzałem popi-
sał się Kuba Górski. 

Druga połowa rozpoczęła się 
od zdobycia przez Kacpra Wło-
sowskiego kolejnych bramek. 
Potrafił on wykorzystać dobre 
podania swoich kolegów. Kacper 
aż cztery razy pokonał golkipe-
ra z Kończewic. Również Kuba 

Górski dołożył drugie trafienie. 
Wynik spotkania ustalił Hubert 
Cieślik, popisując się pięknym 
strzałem w okienko z rzutu wol-
nego. Przyjezdni w całym spo-
tkaniu zdołali tylko dwukrotnie 
zagrozić bramce gospodarzy, 
jednak dobrze spisał się Filip Łu-
kjanow. 

Za tydzień piłkarze z Płużni-
cy zmierzą się w Toruniu z miej-
scowym Włókniarzem.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

KOTOMIERZ, ul. Bankowa 4-6 tel./fax 52/381-92-20, 381-92-17

Kowalewo Pomorskie "Zoowetchemrol" tel. 56 684 10 18

TURZNO k/Torunia, ul. Sadowa 1 tel. 505-044-934

R E K L A M A

Młodzicy UKS Płużnica dobrze zaczęli rozgrywki w lidze młodzika. Na otwarcie wysoko pokonali piłkarzy Cyklonu Kończewice
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      Piłka nożna

Rozstrzelali sąsiadów
Premierowe spotkanie drużyny orlików wąbrzeskiej Unii 
zakończyło się okazałym zwycięstwem 5:1 nad Golem II 
Brodnica. Na ławce trenerskiej zadebiutował Robert To-
maszewski.

Worek z bramkami rozwiązał 
Wiktor Czerwiński, który pięknym 
strzałem z dystansu pokonał gol-
kipera przyjezdnych. W pierwszej 
połowie kilku szans na podwyż-
szenie wyniku nie wykorzystali 
gospodarze. Również goście mogli 
wyrównać, lecz na posterunku był 
Hubert Kalinowski, który ratował 
z opresji swoją drużynę. Z jedno-
bramkowym prowadzeniem unici 
schodzili do szatni.

Druga odsłona zaczęła się 
od atomowego uderzenia Unii, 
która w pierwszej i trzeciej mi-
nucie zwiększyła prowadzenie do 
trzybramkowego. Najpierw Kac-
per Michałek wykończył z lewe-
go skrzydła akcję, a dwie minuty 
później Karol Zieliński nie miał 

problemu z tra�eniem do bramki 
zespołu z Brodnicy. Bardzo do-
bry występ przypieczętował Igor 
Warżel, który w 42. i 45. minucie 
spotkania rozwiał nadzieje ze-
społu z Brodnicy na wywiezienie 
korzystnego wyniku. Pod koniec 
spotkania goście zdobyli honoro-
wą bramkę. 

W drużynie orlików Unii wy-
stępuje również dziewczyna – Da-
ria Dziura, która ambicją i wolą 
walki w niczym nie ustępuje swo-
im kolegom. 

Już w środę zawodnicy zmie-
rzą się z rywalem zza miedzy  
– Szkółką Piłkarską Książki. Po-
czątek spotkania o godzinie 17.00 
na wąbrzeskim orliku. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Gol II Brodnica 5:1  (1:0)

Bramki dla Unii: Wiktor Czerwiński (17’), 

Kacper Michałek (31’), Karol Zieliński (33’), 

Igor Warżel (42’, 45’)

Unia: Hubert Kalinowski – Aleks Lupertowicz (C),                    

Wiktor Czerwiński, Igor Godlewski, Karol Zieliński, Igor 

Warżel, Kacper Michałek, Oliwier Czerwiński, Jakub 

Mroczka, Daria Dziura, Kordian Piasecki, Jakub Nowak

Orlicy wąbrzeskiej Unii mają nowego trenera. Został nim Robert Tomaszewski

Orlicy Unii (niebieskie stroje) wysoko pokonali rywali z Brodnicy

      Piłka nożna

Pokonali beniaminka
Piłkarze wąbrzeskiej Unii rozegrali w sobotę, w ramach 4. kolejki ligi okręgowej, mecz 
z beniaminkiem – Torem Laskowice. Nasi zawodnicy pewnie pokonali rywala.

Wąbrzeźnianie przystąpili do 
pojedynku z beniaminkiem po-
drażnieni porażką w Nakle. Tam 
stracili gola w ostatniej akcji me-
czu. Z kolei goście przyjechali do 
Wąbrzeźna z zerowym dorobkiem 
punktowym na koncie. To stawia-
ło unitów w roli faworytów. 

Już pierwsze minuty spotka-
nia potwierdziły naszą dominację. 
Od samego początku zespół prze-
jął inicjatywę i narzucił rywalom 
swój styl. Dobrze poukładana gra 
w środku pola skutkowała licz-
nymi szansami na objęcie prowa-
dzenia. Na efekty nie trzeba było 
długo czekać. W 10. minucie poje-
dynku, po rzucie rożnym, piłkę do 
bramki skierował kapitan Bartosz 
Rybszleger. To ustawiło grę. Unici 
wyluzowali się i stwarzali kolejne 
groźne sytuacje. W tym okresie 
gry przyjezdni jakby nie istnieli. 
Najwięcej pracy miała linia obron-
na z Laskowic, która co chwilę 
musiała zatrzymywać ataki wą-
brzeźnian. W 22. minucie na 2:0 
podwyższył Sebastian Isbrandt, 
który uderzył z ok. 20. metra. 
Piłka wpadła w okienko bramki. 
Gol naprawdę rzadkiej urody, ale 
nasz napastnik przyzwyczaił już 
kibiców do tak pięknych tra�eń. 
Unici do przerwy powinni prowa-
dzić znacznie wyżej, ale Dominik 
Hancyk pomylił się trzykrotnie 
w idealnych sytuacjach. Najpierw 
strzał głową z bliskiej odległości 
wybronił golkiper gości, później 
na jego drodze stanęła poprzeczka 
i wreszcie w ostatniej akcji fatalnie 
skiksował z 5. metra. 

Po zmianie stron unici gra-
li spokojnie, wciąż kontrolowali 
przebieg meczu. Mając dwubram-
kową zaliczkę, nie forsowali zbyt-
nio tempa. Rywale za to odważniej 
zaatakowali, jednak próby od-
wrócenia wyniku kończyły się na 
dobrze funkcjonującej tego dnia 
linii defensywnej. Po godzinie gry 
nasi piłkarze wyprowadzili szybką 
kontrę. Hancyk przedarł się lewą 
stroną, ograł obrońców z Lasko-
wic i dośrodkował do wbiegają-
cego w pole karne Gołębia. Ten 
z najbliższej odległości nie miał 
problemów z wpakowaniem fut-
bolówki do siatki. Po tym tra�eniu 
wiadomo było już, że trzy punkty 
zostaną w Wąbrzeźnie. W koń-
cówce meczu fatalny błąd popełnił 
arbiter, który odgwizdał rzut kar-
ny dla przyjezdnych. Faul może 
i był, ale przynajmniej metr przed 
polem karnym. Do jedenastki 
podszedł napastnik przyjezdnych. 
Andrzejewski obronił strzał, ale 
piłka wturlała mu się po brzuchem 
do siatki. Po kilku minutach sędzia 
zakończył zawody. 

– Cieszą trzy punkty zdobyte 

na własnym terenie – mówi tre-
ner Marek Rożnowski. – Gra do 
przerwy wyglądała dobrze. Po 
zmianie stron lekko spuściliśmy 
z tonu. Popełniliśmy kilka błędów, 
ale one zawsze się będą zdarzać. 
Co do straconej bramki, to karne-
go z pewnością nie było. Faul był 
przed polem karnym. Na szczęście 
ten gol nie wypaczył wyniku spo-
tkania. Będziemy musieli jeszcze 
popracować na treningach nad 
skutecznością, bo tego mi dzisiaj 
brakowało.

Wygrana pozwoliła piłkarzom 
Unii wrócić na 8. pozycję w tabe-
li. Liderem pozostaje Pomorzanin 
Toruń, który wygrał jak dotąd 
wszystkie swoje pojedynki. 

W następnej kolejce nasz ze-
spół zagra z kolejnym beniamin-
kiem, Piastem Łasin. Najbliższy 
rywal Unii zgromadził dotąd zale-
dwie 3 punkty. W ostatniej kolejce 
przegrał w Nowem z Wisłą aż 0:4. 
Jest więc szansa na kolejny kom-
plet punktów. J

Tekst i fot. Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Tor Laskowice 3:1 (2:0)
Bramki: Bartosz Rybszleger (10’), Sebastian Isbrandt (22’), 
Marcin Gołąb (63’)
Unia: Andrzejewski – Kalinowski, Nowaczek, Chojnowski, Opiński (46’ J. 
Rybszleger) – B. Rybszleger (85’ Szczodrowski), Kazanowski, Mazurow-
ski, Isbrandt (75’ Marszałek), Hancyk – Gołąb (88’ Piasecki)
Żółte kartki: D. Kalinowski, P. Mazurowski, Sz. Marszałek
Wyniki 4. kolejki ligi okręgowej
Naprzód Jabłonowo Pomorskie  1-0 Start Pruszcz 
Pomorzanin Serock   1-5 Chemik Bydgoszcz 
Drwęca Golub-Dobrzyń   1-0 Gryf Sicienko 
Pomorzanin Toruń   3-1 Strażak/Wda II Przechowo
Legia Chełmża    3-1 Mustang Ostaszewo 
Wisła Nowe    4-0 Piast Łasin 
Unia Wąbrzeźno    3-1 Tor Laskowice Pomorskie 
Sokół Radomin    3-6 Czarni Nakło nad Notecią 
Tabela ligi okręgowej
1. Pomorzanin Toruń   4 12 16-6
2. Wisła Nowe    4 10 13-4
3. Naprzód Jabłonowo Pomorskie  4 10 9-5
4. Drwęca Golub-Dobrzyń   4 10 5-2
5. Chemik Bydgoszcz   4 7 10-4
6. Czarni Nakło nad Notecią  4 7 9-8
7. Pomorzanin Serock   4 7 6-7
8. Unia Wąbrzeźno   4 6 6-5
9. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 4 5 4-3
10. Legia Chełmża    3 4 5-5
11. Gryf Sicienko    4 4 5-6
12. Piast Łasin    4 3 5-11
13. Sokół Radomin   4 1 9-15
14. Start Pruszcz    4 1 1-8
15. Tor Laskowice Pomorskie  3 0 6-11
16. Mustang Ostaszewo   4 0 3-12

Strzał z karnego

Piłkarze Unii (biało-niebieskie stroje) byli w sobotnim meczu drużyną 
zdecydowanie lepszą
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      Piłka nożna

Zabrakło ogrania
Juniorzy młodsi, jako jedyna ekipa naszego klubu w tej ko-
lejce, nie punktowali. Piłkarze prowadzeni przez Miłosza 
Gębkę ulegli ekipie Naprzodu Jabłonowo.

Rywal okazał się zbyt wymaga-
jącym przeciwnikiem dla naszych 
juniorów młodszych. Zawodnicy 
z rocznika 1999 ulegli swoim ró-
wieśnikom po słabym spotkaniu 
1:2. Pierwsza połowa zakończyła 
się bezbramkowym rezultatem. 
Gole padły za to po przerwie. 
Niestety, o jednego więcej zdoby-
li przyjezdni, którzy po zmianie 
stron zagrali zdecydowanie lepiej. 
Nasz zespół honorowe tra�enie 

zaliczył w końcówce spotkania po 
rzucie karnym. Do siatki tra�ł Da-
wid Zaborowski. 

Za tydzień juniorzy młod-
si zmierzą się z LZS Bobrowo. 
Miejmy nadzieję, że gra juniorów 
będzie wyglądała znacznie lepiej. 
Zespół w większości tworzą pił-
karze, którzy przeszli rocznikowo 
z trampkarza i potrzebują z pew-
nością trochę ogrania. 

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Naprzód Jabłonowo 1:2 (0:0)
Bramka: Dawid Zaborowski (karny)
Unia: Bożykowski, Oswald (Woźniak), Tryczak, Orylski 
(Sankiewicz), Garbarczuk, Dąbrowski, Drapiewski, Maciejewski 
(Marciniak), Zaborowski

      Piłka nożna

Tradycji stało się zadość
Piłkarze Zrywu Książki nie będą mile wspominać premierowego meczu w sezonie 
2014/2015. Na własnym boisku ulegli ekipie Cukrownika Mełno 0:2.

Piłkarze Zrywu Książki od 
kilku sezonów mają problemy z in-
auguracyjnym pojedynkiem. Przez 
kilka lat nie zdołali wygrać żadne-
go. Podobnie było w sobotę. 

Od początku piłkarze z Ksią-
żek ruszyli do ofensywy. Niestety, 
bramki nie potra�li zdobyć ani Łu-
kasz Dziura, ani Krzysztof Baran 
i Arek Gołębiewski. Po pierwszym 
kwadransie powinno być 2:0 dla 
gospodarzy, ale nie było z powodu 
niewykorzystanych szans. Zryw 
cały czas posiadał przewagę, ale 
niewiele z tego wynikało. Do prze-
rwy kibice nie doczekali się goli. 

Po zmianie stron, w 58. minu-
cie zawodnik z Mełna dobrze wy-
konał rzut wolny. Piłka po rykosze-
cie wpadła do bramki i goście objęli 
prowadzenie. Na skutek niezdecy-
dowania obrońców, w 71. minucie 
zawodnicy Cukrownika strzelili 
drugą bramkę. W końcówce Zryw 
miał jeszcze kilka przysłowiowych 
setek, ale raziła – podobnie jak 
w zeszłym sezonie – nieskutecz-
ność. 

W drugiej kolejce zawodnicy 
z Książek zagrają z Ułanami Gru-
dziądz. Pierwotnie mecz miał od-
być się w Grudziądzu, ale z uwagi 
na remont boiska został przeniesio-

ny do Książek.
Liderem po pierwszej kolejce 

jest drużyna Legii Osiek, która wy-
soko pokonała LZS Zbiczno.

Dawid Otremba

Zryw Książki – Cukrownik Mełno   0:2 (0:0)

Paweł Senderek, Maciej Granda (67’ Angowski), Szmigielski, 

Muller K., Sulikowski, Baran T., 

Weiher Ł., Baran K., Gołębiewski, Dziura, Przybylski

Tabela B-klasy

1. Legia Osiek   1 3 6-1

2. Relaks Górzno  1 3 3-0

3. Cukrownik Mełno  1 3 2-0

4. Pogrom Zbójno  1 3 2-1

5. Błękitni Podwiesk  1 1 3-3

6. Zryw Wrocki   1 1 3-3

7. Ułani Grudziądz  0 0 0-0

8. Saturn Ostrowite  1 0 1-2

9. Zryw Książki   1 0 0-2

10. Tartak Klamry  1 0 0-3

11. LZS Zbiczno  1 0 1-6

      Piłka nożna

Bilans wyszedł na zero
Od porażki i wysokiej wygranej zaczęli rozgrywki trampkarze wąbrzeskiej Unii w lidze wo-
jewódzkiej. W pierwszym meczu, po wyrównanej walce, nasi piłkarze ulegli ekipie Wdy 
Świecie. Cztery dni później odprawili z kwitkiem zespół Włocławii Włocławek.

W środę trampkarze wąbrze-
skiej Unii zainaugurowali roz-
grywki. Rywalem naszych piłkarzy 
była ekipa Wdy Świecie. Po zacię-
tym i wyrównanym pojedynku 
unici ulegli rówieśnikom ze Świe-
cia 0:1. Mecz był emocjonującym 
widowiskiem, ob�tującym w sy-
tuacje bramkowe z obu stron. Na 
6. minut przed końcem spotkania 
sędzia dopatrzył się przewinienia 
jednego z naszych obrońców i po-
dyktował rzut karny, którego pił-
karz Wdy zamienił na gola. Szkoda 
straconych oczek, bo z przebiegu 
spotkania podział punktów byłyby 
sprawiedliwy.

W drugim, niedzielnym spo-

tkaniu ligi wojewódzkiej nasi 
trampkarze łatwo pokonali swo-
ich rywali z Włocławka 11:1. Już 
pierwsza akcja meczu przyniosła 
gola. Zdobył go Nikolas Kankow-
ski, który rozwiązał worek z bram-
kami. Unia przeważała w każdym 

Unia Wąbrzeźno – Wda Świecie 0:1 (0:0)
Unia: Bożykowski, Muszalski, Błażejewicz, Janowski, Lewandowski, 
Lupertowicz, Godlewski, Sajda, Chojnacki Filip (36` Gajewski ), 
Kankowski, Niedbała

Unia Wąbrzeźno – Włocławia Włocławek  11:1 (7:0)
Bramki: Kankowski x 3, Chojnacki F. x 3, Niedbała, Sajda, Gajewski po 1, 
gole samobójcze x 2
Unia: Bożykowski (Potaczała 36`), Lewandowski (Tylmanowski 36`), 
Błażejewicz, Muszalski, Janowski (Kamiński 55`), Chojnacki (Gajewski 36`), 
Lupertowicz, Godlewski, Sajda (Niemyt 45`), Niedbała (Mikulski 48`), 
Kankowski (Kopeć 57`)

elemencie gry i była zdecydowania 
lepszym zespołem. Wynik nie po-
zostawił złudzeń. Wąbrzeźnianie 
rozstrzelali zawodników z Wło-
cławka, aplikując im aż 11 goli. 
Hat-trickiem popisali się w tym 
meczu wspomniany Kankowski 
i Filip Chojnacki. Po jednym tra-
�eniu dołożyli Niedbała, Sajda 
i Gajewski. Przyjezdni dwa razy 
sami skierowali piłkę do swojej 
siatki. W końcówce meczu zdobyli 
honorowego gola. 

 – Cieszy okazałe zwycięstwo. 
Było nam ono potrzebne po po-
rażce z Wdą. Mam nadzieję, że 
chłopacy uwierzą, że mogą coś 
w tej lidze zdziałać. W obu me-
czach pokazali się z dobrej strony.  
W Brodnicy powalczymy o kom-
plet punktów – zapowiada trener 
Jarosław Rybszleger. 

Za tydzień trampkarze zagrają 
ze Spartą. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

Trampkarze wąbrzeskiej Unii pokazali się z dobrej strony w obu meczach 
na własnym terenie

      Piłka nożna

Sprawiedliwy 
podział punktów
Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki w sobotę zainauguro-
wali rozgrywki w lidze orlika. Na otwarcie podzielili się 
punktami z Olimpią Grudziądz.

Początek meczu należał do 
drużyny prowadzonej przez tre-
nera Mariusza Kemskiego. Ekipa 
z Książek od samego początku 
była w natarciu. Gra wysokim 
pressingiem przyniosła oczekiwa-
ne skutki. Pierwszego gola zdobył 
niezawodny Maciej Michewicz, 
który strzałem zza pola karnego 
wyprowadził swój zespół na pro-
wadzenie. Niestety, po zdobyciu 
gola piłkarze SPK oddali inicjaty-
wę przyjezdnym. Ci wykorzystali 
szansę i jeszcze przed przerwą do-
prowadzili do remisu. 

Po zmianie stron goście dalej 
atakowali i stwarzali sobie sytuacje. 
Jedną z nich, po błędzie obrony, 
udało im się kolejny raz zamienić 
na gola. Końcowe minuty poje-

dynku to walka o doprowadzenie 
do wyrównania. Wreszcie na kilka 
minut przed końcowym gwizd-
kiem strzał oddał Mikołaj Kemski. 
Piłka minęła po drodze obrońców 
i bramkarza. Na linii bramkowej 
kolejny zawodnik z Grudziądza 
próbował ratować sytuację. Nie-
stety, robił to na tyle nieudolnie, 
że wpakował futbolówkę do wła-
snej bramki i ku uciesze piłkarzy 
z Książek doprowadził do remisu 
2:2. 

Najbliższe spotkanie piłka-
rze SPK zagrają już w najbliższą 
środę. Ich przeciwnikiem w der-
bowym starciu będzie ekipa Unii 
Wąbrzeźno.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki na inaugurację podzielili się punktami 
z Olimpią Grudziądz
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      Piłka nożna

Młodzicy raz źle, raz średnio
W dwóch pierwszych meczach w lidze wojewódzkiej piłkarze wąbrzeskiej Unii zdobyli Ê
1 punkt. Na inaugurację wysoko przegrali z Wdą Świecie. W niedzielę zremisowali z Wło-
cławią Włocławek.

W pierwszym, środowym spo-
tkaniu przeciwnikiem naszego ze-
społu była Wda Świecie. Po dosyć 
dobrym początku i wyrównanej 
grze młodzicy zaczęli popełniać błę-
dy w ustawieniu defensywy, co kosz-
towało utratę kilku bramek. Prze-
ciwnik poszedł za ciosem i dorzucił 
jeszcze jedno tra�enie, przez co na 
przerwę wąbrzeźnianie schodzili ze 
stratą 3 goli. Szansę na zniwelowa-
nie przewagi Wdy miał w pierwszej 
połowie Stasiu Jabłoński. Niestety, 
jego strzał z rzutu karnego obronił 
bramkarz gości. 

Druga połowa, po drobnej 
korekcie w ustawieniu, to już zde-
cydowanie lepsza gra debiutują-
cych na tym szczeblu rozgrywek 
chłopców. Oczywiście nie ustrze-
gli się kolejnych błędów, po któ-
rych stracili bramki. Na szczęście 
udało się zdobyć honorowego 
gola autorstwa Jakuba Nowaka.  
Wda okazała się zdecydowanie 
lepszym zespołem, choć gdyby nie 
proste błędy, to wynik mógł być bar-
dziej korzystny dla nas. W drugim, 
niedzielnym spotkaniu Ligi KPZPN 
młodzików, unici zagrali z Włocła-
wią Włocławek. Chcieli się zreha-
bilitować za środową porażkę. Od 

początku nasz zespół narzucił ry-
walom swój styl gry i przejął inicja-
tywę, szybko zaczął stwarzać sobie 
sytuacje. Najbliżej zdobycia gola byli 
Kuczkowski i Nowak. Niestety, tego 
dnia młodzicy razili nieskuteczno-
ścią. Stare piłkarskie porzekadło 
mówi, że niewykorzystane sytuacje 
się mszczą. Na nieszczęście naszego 
zespołu, sprawdziło się ono. Po błę-
dzie obrony pierwszego gola zdobyli 
piłkarze z Włocławka, którzy do 

przerwy prowadzili 1:0. 
Podczas pauzy trener Sebastian 

Isbrandt przekazał swoim pod-
opiecznym kilka cennych wskazó-
wek. Po wznowieniu gry młodzicy 
szybko chcieli odwrócić wynik spo-
tkania. Niebawem się to udało. Do-
środkowanie z prawej strony spadło 
pod nogi Kuby Nowaka, który z bli-
skiej odległości pokonał bramka-
rza z  Włocławka. Mimo kolejnych 
znakomitych szans, nie udało się 

Unia Wąbrzeźno – Wda Świecie 1:5 (0:3)
Bramka: Jakub Nowak

Unia: Jarka, Drewnik, Sturmann, Jabłoński, Lawrenz, 
Piórkowski, Talkowski, Piasecki, Kołodziejczak. 
Na zmiany wchodzili: Warżel, Nowak, Witkowski, Kuczkowski

Unia Wąbrzeźno – Włocławia Włocławek  1:1 (0:1)
Bramka: Jakub Nowak

Unia: Jarka, Drewnik, Sturmann, Jabłoński, Lawrenz, 
Piórkowski, Talkowski, Piasecki, Kołodziejczak, Nowak, 
Ziętarski, Marciniak, Kamiński, Kuczkowski, Adamczyk

objąć prowadzenia i zdobyć kom-
pletu punktów, choć była na to duża 
szansa. 

– Cieszy postawa w meczu 
z Włocławią. Niestety, przy tylu sy-
tuacjach musimy częściej tra�ać do 
siatki rywali. Gdybyśmy dziś wy-
korzystali choćby kilka z nich, to 
zeszlibyśmy jako wygrany zespół. 

Będziemy pracowali na treningach 
nad skutecznością i mam nadzieję, 
że poprawimy ją już w kolejnej po-
tyczce – powiedział po meczu trener 
Sebastian Isbrandt.

Za tydzień czeka młodzików 
mecz w Brodnicy z miejscową Spar-
tą.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Młodzicy Unii zaliczyli słaby start w lidze wojewódzkiej, zdobywając w dwóch spotkaniach tylko 1 punkt
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